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Galaţiul va deveni centru regional de produ-
cere a „hidrogenului verde“, graţie unui proiect 
în valoare de 32 milioane de euro ce ar urma să 
fi e fi nanţat direct de Comisia Europeană (CE), a 
declarat în exclusivitate pentru „Viaţa liberă“ eu-
roparlamentarul Dan Nica, membru al Comisiei 
pentru industrie, cercetare şi energie (ITRE) a Par-
lamentului European şi raportor pe principalul 
program european de cercetare şi inovare, „Ori-
zont Europa“. . Ovidiu Amălinei > pag. 09

O fabrică de „hidrogen verde“ va pune 
Galaţiul pe harta europeană a energiei

75 DE ANI DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR LA GALAŢI > EDUCAŢIE/04-05

SĂRBĂTOAREA 

MONDIALĂ A POEZIEI, 

LA GALAŢI
MANIFESTĂRI. Biblio teca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi şi Consiliul 

Judeţean Galaţi, în colaborare cu Uniunea 

Scriitorilor din România - Filiala Sud-Est, 

BCR, Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ Galaţi, Cenaclul 

„Noduri şi Semne“ şi cotidianul „Viaţa liberă“, 

organizează o serie de manifestări sub 

egida Salonului Literar „Axis Libri“ dedicate 

Sărbătorii Mondiale a Poeziei. > pag. 07
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10lumea
Un milion de obuze vor 
fi  trimise în Ucraina de 
Uniunea Europeană
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Bibliotecă de
1,5 milioane de euro

la Universitatea 
„Dunărea de Jos“
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De Ziua Universităţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi, pe 20 martie, în Aula „Alexandru 

Ioan Cuza“ din Campusul Ştiinţei, prezidată de rectorul instituţiei, prof. univ. dr. 

ing. Puiu Lucian Georgescu, prietenii acesteia s-au adunat pentru a sărbători 75 

de ani de învăţământ superior la Galaţi. Pe 21 martie, a fost inaugurată Biblioteca 

Centrală a Universităţii, o investiţie de 1,5 milioane de euro, ocazie cu care au fost 

premiaţi profesorii universitari pensionari care au contribuit la creşterea comunităţii 

academice de la Dunărea de Jos.  . Anca Spânu, Rareş Budeanu

03eveniment
Taximetrişti şi 
camionagii, amendaţi 
cu peste 70.000 de lei

11social
Gălăţenii care au găzduit 
refugiaţi, notifi caţi să le 
plătească taxa de habitat
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editorial
viaţa liberă
Pensionarea, bat-o vina!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
rotestele din Franţa 
privind vârsta de 
pensionare au stârnit 
destule reacţii şi 
în România. Pe 

meleagurile mioritice, unde 
pensia vine, în condiţii normale, 
fără privilegii speciale, abia de 
la 65 de ani (pentru bărbaţi), 
ieşitul francezilor în stradă şi 
protestele de tot felul au părut, 
mai degrabă, nişte „mofturi“. 
Adică, prea era „foarte, 
foarte“ pensia francezului la 
62 ani, un prag de 64 de ani 
este acceptabil, mai ales dacă 
luăm în considerare extinsul 
sistem de protecţie socială din 
Hexagon!

Că tot s-a deschis subiectul, 
ministrul Muncii de pe la noi a 
și precizat că în niciun caz nu 
dorește majorarea vârstei de 
pensionare în România peste 
limita de 65 de ani. O limită la 
care, apropo, ar urma să ajungă, 
până în 2030, și femeile, că așa 
scrie „la catastiful“ angajamentelor 
asumate prin PNRR. Asta așa, să 
fi e egalitate de gen...

Dincolo de sămânţa de scandal 
ce se întrevede deja pe scena 
politică apropo de pensii și PNRR, 
dincolo de vârsta de pensionare, 
rămâne în fapt realitatea tristă a... 
speranţei de viaţă. La acest capitol, 
potrivit ultimelor date Eurostat, 
românii abia ajung la o medie 
de 72,8 ani, în condiţiile în care 
media Uniunii Europene este de 
80,1 de ani. 

În aceste condiţii, protestele 
francezilor, care în materie de 
speranţă de viaţă „bat“ peste 
80 ani, par oarecum și mai 
„extravagante“.

Adusă spre tărâmul politic, 
dacă s-ar face o corelare între 
speranţa de viaţă și vârsta de 
pensionare, atunci românii ar 
trebui să iasă la sub 60 de ani la 
pensie, pentru a fi  pe picior de 
egalitate cu francezii.

Desigur, aceste comparaţii sunt 
pur teoretice. Modul în care este 
croită societatea în ansamblul ei 
contează la fel de mult precum 
corelarea datelor statistice. Ne 
referim aici la condiţii de muncă, 
asistenţă sanitară, promovarea 
unui trai sănătos etc. Sunt 
capitole la care România este, de 
asemenea, codașă, excelând mai 

degrabă prin a-i plasa pe cei mai 
mulţi dintre pensionari într-o 
zonă a claselor sociale etern 
vulnerabile.

În plus, rămâne deschisă 
și problema sustenabilităţii 
sistemelor publice de pensii. 
Din acest punct de vedere, de-a 
lungul timpului au tot curs 
avertismentele sociologilor 
și economiștilor cum că ne 
îndreptăm spre o situaţie de 
criză, cu o populaţie activă tot 
mai redusă, tot mai incapabilă să 
susţină prin contribuţii viitoarele 
pensii de stat. E un subiect ocolit 
de politicieni, pentru că, nu-i așa, 
mandatul lor e pe cel mult cinci 
ani, nu trebuie să-și bată capul cu 
pensiile românilor din 2050! Așa 
că, noi să fi m sănătoși și să avem 
putere de muncă!  .

Ovidiu  

Amalinei

maxime

“
Îşi încropeşte 

cronicile literare       

cu o plăcere               

de dulău

VASILE GHICA

sinaxar
22.03.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Vasile,                       u

pr. din Ancira

înapoi
Bucătarii ne conduc. Apoi spală vasele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Era ultima grijă a u

subsemnatului, însă politica - 
mai ales cea internațională, la 
nivel înalt - e digerabilă doar cu 
ajutorul bulinelor. În consecință, 
afl ăm că „o cină cu șapte feluri de 
mâncare a fost pregătită pentru 
Xi Jinping şi Vladimir Putin în 
timpul discuțiilor informale de 
luni care s-au întins pe durata a 
aproape cinci ore.“ Și să mai zici 
că bucătarii chiar n-au treabă 
cu butoanele de pe acoperișul 
planetei. Ei conduc lumea, apoi 
aerisesc și spală vasele.

Fiul interlopului Sile u

Cămătaru, prins în Italia, a fost 
adus în țară și va sta niscaiva ani 
după gratii. Nici nu vreau să mă 
gândesc că oamenii legii îl căutau 
pe Arsene de la Piatra Neamț sau 

se activaseră pe urmele Alinei 
Bica, dar le-a căzut în plasă junele 
lui Sile, o adevărată dramă. Când 
vom scăpa oare de cutumele astea 
balcanice de a aduna de pe jos și 
lucruri care nu ne sunt de folos? 
„Mi-am umplut buzunarele cu 
nimicuri, nu se știe când voi avea 
nevoie de ele.“

Se face și sport în România. u

De pildă, un baschetbalist de 
la ”U” Cluj, pe timpul unei 
partide cu formația din Oradea, 
a încercat să intre în sală cu o 
rangă de fi er, fi ind cu greu oprit 
de un coechipier. Nu e destul să 
declari că vrei să câștigi un meci, 
trebuie să ai și argumente solide. 
Eventual inoxidabile.

Electrocasnicele lăsate în u

priză consumă curent, clamează 
anumiți specialiști. E ca și cum 
ai spune că și mașinile cu pompa 
atent introdusă „la subraț“ fac 

pagubă de carburant. Dar, ca să 
nu ne prindă indivizii în salopete 
albastre, trebuie să trecem și 
pe la casă. Și, ca să nu pară că 
vorbesc din amintiri, o persoană 
cu cagulă a furat 10.000 de lei 
dintr-o benzinărie de lângă Lacu 
Sărat după ce a amenințat-o pe 
vânzătoare fl uturând cuțitul. 
Ce hal de metaforă, mai ales în 
județul Brăila! Uneori avem un 
simț al umorului ieșit din tipare.

Finlanda a fost desemnată u

„cea mai fericită ţară din lume“ 
pentru al şaselea an consecutiv, 
în vreme ce România respiră 
pe poziția cu numărul 24. Și 
totuși, nordicii ăștia nu sunt în 
NATO, n-au „spor la cafeluța“ lui 
Mirciulică, așadar fericirea nu-i 
ajută la nimic. Sau ar trebui să 
părăsim și noi Organizația ca 
să mai urcăm în clasamentul 
respectiv... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

- Da, băi, da! Adevăr grăieşti, băi, 
Brânză! Eşti cel mai bun cirac 
şi conviv de bătaie lungă, bă! Ce 
bine că a fost dat să ne întâlnim 
alcătuirile pe meridianele şi pe 
paralelele vieţii noastre fericite! 
Mă simt aşa de realizat în 
compania ta şi a nevestei mele 
şi a nevestei tale şi a tuturor 
prietenilor de aceeaşi teapă 
încât se-nvârteşte pământul cu 
mine în sens invers! Am nişte 
emoţii aşa de fl uctuante şi 
consistente încât mă doare până 
şi teribilul meu IQ! Sunt atâta 
de plin cu mine şi cu grătar şi 
cu whisky încât îmi progresează 
geometric toate calităţile interne 

şi externe! Am atâtea amănunte 
materialist-fi lozofi ce în tainiţele 
anatomiei ş-ale imaginaţiei 
încât mă simt în stare să devin 
lector la Facultatea de Înalte 
Studii Inferioare, să conferenţiez 
despre frecarea mentei în toate 
forurile decizionale şi executive 
ale Ţării din Patria noastră! Nu 
ştiu dacă te mai ţine memoria, 
dar ţin să-ţi amintesc oleacă 
din traiectoria devenirii tale, 
din istoria emancipării mele, 
din păţaniile şi întâmplările 
prin care am trecut în căutarea 
cestui culcuş în care s-au 
corcolit toţi maimuţoii lumii şi 
şi-au pus etichetă de magnaţi! 
Şi noi suntem nişte magnaţi, 
nu? Eu mă simt mai abitir decât 
modelul nostru din Capitală, 

cel mai mare prostănac post/
decembrist, ilustrul marţafoi cu 
trecut şi cu pretenţii de cioban! 
Însă trebuie să facem o corecţie 
aici! Cest latifundiar hoţoman 
habar nu are ce face, ce este, 
cum este şi ce se spune despre 
„Mioriţa“! Aşadar, să nu mai 
jignim oile, alăturându-le unui 
fi lfi zon, unui puşcăriaş, unui 
analfabet care cică-i ghioaga-
ntâia în hailaiful gealaţilor 
şi grăsanilor şi parşivilor şi 
neciopliţilor şi penibililor acestei 
naţiuni nenorocite, care ştie/ştiu 
şi vehiculează vro douăzeci de 
cuvinte, toate începând cu „p“! 
Chiar şi tu eşti mai deştept decât 
împieliţatul bucureştean!... Prin 
urmare, amintindu-ţi toate astea 
şi încă multe altele, nu-i aşa că-ţi 

vine să te premiezi singur, să te 
bucuri până la urlet că ai ajuns 
important şi ascultat pe culmea 
asta, deşi, iar fi e vorba-ntre noi, 
am fost gogomani amândoi, doi 
proşti cu bacalaureat pe sub 
mână, care confundau stamina 
cu pistilul, oaia cu gagica, 
pasărea cu păsarea şi ţara cu 
propriul buzunar? Mai ţii minte 
când ne scoteau învăţătorii/
profesorii la tablă, iar noi eram 
esenţă de tămâie, nici măcar nu 
voiam să răspundem la salut?... 
Da, băi, Costică, bă! Impostorii 
şi oportuniştii (s)-au ajuns pe 
Capră, sau „situat“, cum se 
zice... şi au găsit (şi pentru noi) 
locuri de LUAT, nu de DAT! Deci, 
trebuie să mulţumim nevestelor 
noastre, da?... (Stai aşa!)  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (VI)

divina

nec plus ultra
DRUMUL 

MÂNTUIRII

ION ZIMBRU                        (DESPRE MAMA ŞI TATA) 

(!) vino-n răsufl area mea,/ că afară-i frig şi plouă -

te aştept cu ochii mari/ şi cu mâinile-amândouă,

te aştept şi te primesc/ lângă teiul de la poartă,

tei adus de tatăl meu,/ tocmai de la Marea Moartă

când era o Mică Vie,/ când s-a dus (acolo) tata

ca să îmblânzească drumul/ mântuirii, cu lopata,

şi-a primit răsplată puiul/ cestui tei de la femeia

care l-a făcut pe Domnul/ şi-a eliberat Scânteia

ştergătoare de metehne,/ iertătoare de păcate -

vino, e un tei de veste,/ plin cu păsări cumsecade,

şi înalt până la domnul/ dus acolo să aştepte

îndreptarea celor strâmbe,/ îndoirea celor drepte,

să se-ntoarcă înc-o dată,/ înc-o dată, înc-o dată,

şi să dreagă drumul tatei:/ Dumnezeul cu lopată,

şi să dreagă drumul mamei:/ Dumnezeie de mereu -

teiul Tatei... şi al Mamei.../ şi al Sufl etului meu (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Taximetrişti 
şi camionagii, amendaţi 
cu peste 70.000 de lei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de abateri de la normele 

care reglementează transportul 

de persoane și mărfuri au fost 

constatate de poliţiștii din 

Galaţi în decurs de doar trei zile. 

Poliţiștii au și retras certifi cate, 

dar au indisponibilizat și 

vehicule, acolo unde au găsit 

nereguli în acte.  

În urma unor controale făcute 
în trafi c la fi nele săptămânii trecu-
te, echipajele rutiere au constatat 
numeroase ilegalităţi comise de 
transportatori, de la șoferii de taxi 
la cei care conduc camioane de 
marfă cu masa maximă autoriza-
tă mai mare de 2,5 tone, platforme 
auto sau vehicule de transport per-
soane cu capacitate mare. Dintre 
cele 32 de contravenţii depistate de 
poliţiști, cele mai multe, 13, au fost 
în rândul taximetriștilor, care tre-
buie să plătească, în total, amenzi 
de 13.250 de lei. Alte cinci amenzi, 
în valoare totală de 5.000 de lei, vor 
trebui achitate de trei șoferi pentru 
că nu au respectat timpii de odih-
nă, șapte șoferi vor plăti în total 
52.000 de lei pentru încălcarea pre-
vederilor Regulamentului Parla-
mentului European care stabilește 
norme comune privind condiţiile 
pentru exercitarea ocupaţiei de 
operator de transport rutier. Alte 
nouă amenzi, în cuantum total de 
aproape 4.800 de lei au fost date 
pentru alte abateri la Codul Ruti-
er. Trei dintre taximetriștii sancţi-

onaţi și-au pierdut și dreptul de a 
mai face curse. Neregulile la șoferii 
de TIR, în special cei străini, au fost 
și ele sancţionate suplimentar.

”Au fost reţinute un număr de 
trei autorizaţii de taxi, împreună 
cu ecusoanele aferente, în vede-
rea suspendării activităţii pentru 
o perioadă cuprinsă între una și 
trei luni, documente care au fost 
înaintate la unitatea emitentă, 

respectiv, Primăria Municipiului 
Galaţi. Totodată, s-a dispus măsu-
ra imobilizării până la îndeplini-
rea condiţiilor de legalitate pentru 
continuarea transportului, pentru 
un număr de cinci ansambluri de 
vehicule care efectuau activităţi 
de transport marfă, dintre care 
trei înmatriculate în alte state, ai 
căror conducători nu deţin atestat 
sau certifi cat care atestă compe-

tenţa profesională, iar pentru două 
ansambluri de vehicule s-a dispus 
suspendarea dreptului de utilizare 
pentru o perioadă de șase luni, în 
conformitate cu prevederile H.G. 
69/2012, deoarece conducătorii 
auto nu au putut face dovada deţi-
nerii unei copii conforme valabile 
a licenţei de transport”, a precizat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. ,

CONTROALE ÎN TRAFIC  .  NEREGULI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI 

UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi 

cu efective sporite și orice abatere 

poate fi  sancţionată! Astăzi, 22 

martie, riscurile sunt maxime în 

următoarele zone:  str. Brăilei, zona 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și Bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului și 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, între str. Navelor până 

în str. Radu Negru.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleșii locali vor decide dacă gă-
lăţenii vor putea primi și al doilea 
loc în parcările rezidenţiale sau de 
reședinţă. Modifi carea actualului 
regulament de atribuire a locuri-
lor de parcare va fi  supusă votului 
la ședinţa de joi a Consiliului Local.  
Așa cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă”, principala prevede-
re a noului regulament stabilește 
că „în parcările de domiciliu/
reședinţă se vor atribui maximum 
două locuri de parcare (al doilea loc 
de parcare putând fi  solicitat într-o 
etapă ulterioară atribuirii primu-

lui loc) pentru un apartament 
din imobilul arondat parcării de 
domiciliu/reședinţă”. 

Desigur, deţinerea unui auto-
vehicul în proprietate/folosinţă/
utilizare pentru fi ecare loc soli-
citat fi ind una dintre condiţiile 
obligatorii pentru a participa la 
procedura de atribuire a locului 
de parcare. Iar în situaţia în care 
numărul de solicitări depășește 
numărul de locuri amenajate în 
parcare, sau când unul sau mai 
multe locuri sunt solicitate expres 
de mai mulţi locatari, atribuirea se 
va face prin licitaţie publică. 

Rămâne de văzut ce vor stabili 
aleșii. ,

regulament
Aleșii decid dacă gălăţenii vor putea primi și al doilea loc de parcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, Portului 

și Drumul de Centură. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Matca 

și Smârdan. Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponești. , Mariana Constandache



4 22 MAR 2023E
D

U
C

A
Ţ
IA

 S
U

B
 R

E
F
L
E
C

T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 u
n

iv
e
rs

it
a
ră

75 DE ANI DE ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR LA GALAŢI  . SĂRBĂTOARE

Ceremonie 
de Ziua Universităţii 
„Dunărea de Jos”

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ARE

După ce studenţi ai Facultăţii 
de Arte din Galaţi au interpretat 
Imnul Naţional al României și 
cântecul academic „GAUDEA-
MUS IGITUR”, fi ind apoi rostită 
rugăciunea „Tatăl nostru”, ÎPS 
Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a vorbit despre me-
nirea instituţiei academice de a 
ţine sus pe catarg cultura și spiri-
tualitatea românească. „La 75 de 
ani de învăţământ universitar la 
Galaţi, mă plec în faţa valorilor pe 
care le-a creat această instituţie, 
îmi doresc să iubim universitatea 
ca pe propria mamă, să intrăm în 
clădirea ei ca într-o biserică, să 
ofi ciem, prin educaţie și cultură, 
în faţa studenţilor precum înain-
tea sfi ntelor icoane izvorâtoare 
de energii și fapte luminoase”, a 
spus ÎPS Casian, aducând un pios 
omagiu rectorilor UDJG anteri-
ori, prezenţi în sală sau printre 
îngeri. Ca semn al preţuirii și al 
binecuvântării, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos i-a conferit rec-
torului UDJG Crucea „Sfântului 
Apostol Andrei”.

Printre invitaţi, s-au numă-
rat Andrei Alexandru, secretar 
de stat în Ministerul Cercetării, 
Inovării și Digitalizării, Dumitru 
Ilie, consilier în Ministerul Edu-
caţiei, rectori, membri ai Consor-
ţiului „Universitaria”, colegi din 
ţară (de la Universitatea din Cra-
iova, Academia de Studii Econo-
mice din București, Universitatea 
Ovidius din Constanţa, Universi-
tatea Valahia din Târgoviște, Uni-
versitatea de Petrol și Gaze din 

Ploiești, Universitatea Maritimă 
din Constanţa), reprezentanţi ai 
institutelor de cercetare, parte-
neri, absolvenţi și studenţi.

Nu au lipsit nici reprezentanţii 
autorităţilor locale și regionale. 
Claudiu-Sorin Gavril, prefectul 
Galaţiului, a declarat: „Respect 
UDJG pentru contribuţia pe care 
a avut-o la dezvoltarea educaţiei 
și cercetării în ţară, la formarea 
a numeroși specialiști în diferite 
domenii, ceea ce a dus la un im-
pact pozitiv asupra comunităţii 
locale și regionale. La Galaţi se 
face cercetare de calitate și cred 
că, așa cum s-a întâmplat și până 
acum, veţi face ca numele Uni-
versităţii să se afl e cât mai des pe 
buzele tuturor și de acum înco-
lo. Vă felicit și vă doresc multe 
realizări, pe măsura experienţei 
acumulate în acești 75 de ani”. 

Costel Fotea, președintele Consi-
liului Judeţului Galaţi, a menţio-
nat că „UDJG este o perlă pe care 
profesorii și rectorii care s-au pe-
rindat de-a lungul timpului au 
șlefuit-o frumos.” „Astăzi, avem 
peste 70.000 de specialiști care au 
plecat de pe băncile Universităţii 
pentru a ridica economia jude-
ţului, a regiunii, a României sau 
pentru a lucra oriunde în lume. 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
inspiră generaţii de tineri, cre-
ează povești de succes, inovează 
și se implică activ în dezvoltarea 
comunităţii. Ne mândrim cu o co-
munitate academică de excepţie, 
cu oameni talentaţi, inteligenţi și 
dedicaţi”, a mai transmis Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Judeţului Galaţi.

Alocuţiuni au avut și city ma-
nagerul Cezar Bichescu, cadru 

didactic la UDJG, dar și Ionuţ 
Ciprian Dobre, vicepreședinte al 
CJ Brăila, și Constantin Toma, 
primar de Buzău și fost absol-
vent al Facultăţii de Inginerie, 
care au felicitat instituţia de 
învăţământ superior, fi ind bu-
curoşi pentru parteneriatele 
încheiate până acum cu UDJG.

Ziua Universităţii a continu-
at cu un cocktail oferit oaspeţi-
lor și comunităţii academice în 
holul sediului central, urmat, la 
ora 19,30, de un spectacol ine-
dit de lasere, cu ajutorul căruia 
pe clădire s-au proiectat sigla 
UDJG, dar și cifra 75, şi despre 
care „Viaţa liberă” a relatat, la 
momentul respectiv, pe site-ul 
propriu, unde puteţi vedea şi un 
video.  , sursa foto: UDJG 

şi Arhiepiscopia Dunării de 

Jos

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

De Ziua Universităţii, printr-o 

ceremonie care a avut loc pe 20 

martie, în Aula „Alexandru Ioan 

Cuza” din Campusul Știinţei, 

prezidată chiar de rectorul 

Universităţii „Dunărea de Jos” 

din Galaţi, prof. univ. dr. ing. Puiu 

Lucian Georgescu, comunitatea 

academică a adunat în jurul ei 

prieteni pentru a sărbători 75 de 

ani de învăţământ superior la 

Galaţi.

d o ș d u u ș d g u u, d u Jos

Prof.dr.ing. Cănănău Nicolae
Prof.dr.ing. Constantin Viorica
Prof.dr.ing. Drugescu Elena
Prof.dr.ing. Epureanu Alexandru
Prof.dr.ing. Jâșcanu Mihai
Prof.dr.ing. Modiga Mircea
Prof.dr.ing. Oancea Nicolae
Prof.dr.ing. Panait Tănase
Prof.dr.ing. Potecașu Florentina

Prof.dr.ing. Ștefănescu Ioan
Prof. dr. ing. Andrei Viorel 
Prof. dr. Obreja Dan Constantin 
Prof. dr. ing. Ioan Alexandru
Conf. dr. ing. Ionaș Ovidiu 
Conf. dr. ing. Daniel Pitulice
Prof.dr.ing. Caraman Sergiu Viorel
Prof.dr.ing. Roșu Emil Mina
Prof.dr.ing. Bivol Ion
Prof.dr.ing. Munteanu Toader
Prof.dr.ing. Popa Corneliu 
Conf. dr. ing. Eftimie Dorin

Conf. Dr .ing. Drăgulin Ichim
Prof. dr. ing. Axinti Gavril
Prof. em. dr. ing. drhc Bratu Polidor Paul
Conf. dr. ing. Grigorescu Luiza
Conf. dr. Gogulescu Nicolae
Ș.l. dr. Chebac Gica Rumina
Ș.l. dr. Badiu Geta
Ș.l. dr. Nechita Eugenia
Ș.l. dr. Caraman Liliana
Prof.dr. Taftă Nicolai
Conf.dr. Dima Soϔia
Conf.dr. Bejan Doina Marta

Cadre didactice 
universitare premiate

Arhiepiscopul  u
Dunării de Jos 

i-a conferit 

rectorului UDJG 

Crucea „Sfântului 

Apostol Andrei”
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Prof.dr. Milea Doinița
Conf.dr. Iamandi Petru
Conf.dr. Țuchel Daniela
Prof. dr. Buhăescu Toader
Prof. dr. Tudose Cozma
Prof.dr. Georgescu Milpomenia
Conf. dr. Zgherea Gheorghe
Conf. dr. Hârtopeanu Aurora
Prof.univ.dr. Gavrilă Emil 
Prof.univ.dr. Stoica Angelica 
Prof.univ.dr. Chirilă Mihai 
Prof.univ.dr. Buhociu Florin Marian 

Prof.univ.dr. Novac Ududec Cornelia 
Conf. univ. dr. Mircea Viorel 
Conf. univ. dr. Nicolai Maria 
Conf.univ. Susanu Monica 
Conf. univ. dr. Totolici Soϔia 
Conf. univ. dr. Lukacs Edit 
Conf. univ. dr. Mihalcea Lucean 
Conf. univ. dr. Mehedinţi Ion Lucian 
Conf. univ. dr. Georgescu Cristian 
Conf. univ. dr. Mazilescu Vasile 
Conf. univ. dr. Udrescu Doina 
Lect. univ. dr. Popa Adrian 

Prof. dr. Oprea Răducan
Lect. dr. Arat Gheorghe
Lect. dr. Mihăilă Doina
Lect. dr. Coşug Carmen Nicoleta
Prof.dr. Cândea Ionel
Prof.dr. Voicu Victor
Prof. Sârbu Dumitru 
Prof. Ploieșteanu Constantin
Prof. Hânsa Constantin 
Prof. Badiu Toma 
Prof. Păcuraru Alexandru
Prof. Stancu Stelian

INEDIT. Gălăţenii care 

au trecut prin zona centrală a 

oraşului luni seară, între 19,30 

şi 20,00, au putut asista la un 

impresionant spectacol de 

lasere, pe fond muzical, care a 

marcat aniversarea a 75 de ani 

de la înfi inţarea primului institut 

de învăţământ superior la Galaţi, 

nucleul a ceea ce urma 

să fi e 

universitatea gălăţeană de stat. 

Invitaţii galei organizate luni 

seară de Universitatea “Dunărea 

de Jos” din Galaţi au asistat, de 

asemenea, la explozia de lumini 

şi culori, însoţită de melodii 

româneşti cunoscute şi de 

muzică instrumentală. Aşa cum 

„Viaţa liberă” deja a anunţat, 

cea mai veche instituţie de 

învăţământ superior din Galaţi 

este, în aceste zile, gazda mai 

multor evenimente menite să 

marcheze împlinirea a 75 de 

ani de activitate academică la 

Dunărea de Jos.. text şi foto

Anca Spânu

SPECTACOL                 

DE LASERE                 

LA UNIVERSITATE

INVESTIŢII
www.viata-libera.ro Proiect

 Studenţii Universităţii “Dună-
rea de Jos”, dar şi orice persoană 
interesată şi dispusă să plătească 
o taxă de 20 de lei pe an, au ac-
ces, începând de ieri, 21 martie, 
la fondul de carte al Bibliotecii 
Centrale Universitare, acum co-
masat într-un spaţiu complet re-
amenajat şi modernizat, situat în 
curtea Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor. 

1,5 milioane de euro şi un 
an şi jumătate de lucrări au fost 
necesari, potrivit declaraţiei rec-
torului Unversităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi, prof. univ. dr. ing. 
Lucian Puiu Georgescu, pentru 
ca studenţii şi profesorii să poată 
să se bucure acum de o bibliotecă 
modernă şi adaptată timpurilor 
în care trăim. Cu sprijinul doam-
nei Lenuţa Ursachi, şef birou Bi-
bliotecă, am afl at câte ceva din 

tainele bibliotecii, lucru pentru 
care îi mulţumim.  Efortul nece-
sar organizării a fost uriaş: s-a ple-
cat de la peste 450.000 de volume, 
din care peste 60.000 au fost deja 
casate, iar procedura continuă, 
fi ind vorba despre titluri vechi, 
depăşite sau neconforme. Între 
timp, se fac alte achiziţii, unele 
partajate în Consorţiul Universi-
taria, din care instituţia gălăţea-
nă de stat face parte. Este vorba 
aici inclusiv de carte electronică 
şi abonamente la publicaţii elec-
tronice, care pot fi  accesate şi de 
acasă, ceea ce face studiul mult 
mai confortabil. 

Pentru cei care au însă nevo-
ie de spaţiul fi zic al bibliotecii, 
aici există două săli de lectură, 
impecabil dotate şi amenajate, 
unde studenţii pot conspecta şi 
studia din volumele care nu se 

oferă pentru împrumut acasă. 
Este sufi cient să caute titlul dorit 
în catalogul electronic, accesabil 
printr-o consolă cu touchscreen 
uriaşă, şi să-l solicite, văzând în 
evidenţă şi când acesta va fi  re-
turnat, dacă nu este momentan 
disponibil. Spaţiul bibliotecii este 
mai mult decât prietenos, fi ind 
inclusiv frumos decorat, cu spri-
jinul Facultăţii de Arte din cadrul 
UDJG, astfel încât studenților să 
le fi e stimulat creierul din toa-
te punctele de vedere, iar suma 
experienței lor aici să fi e benefi că 
pentru minte şi sufl et.

Tot pentru sufl et, ceremonia 
de marţi a debutat cu o slujbă de 
sfi nţire a spaţiului nou amenajat, 
continuând cu premierea şi recu-
noaşterea meritelor unui număr 
impresionant de cadre didactice 
acum pensionare, dar care au al-

cătuit timp de generaţii sufl etul 
academic al comunităţii univer-
sitare de la Dunărea de Jos. În 
semn de respect, menţionăm mai 
jos toate numele celor onoraţi ieri, 
dând glas decanei de vârstă a dum-
nealor, doamna prof. univ. dr. ing 
Elena Drugescu, de 
la Inginerie, care 
a spus, cu emoţie: 
“Dintre toate reali-
zările noastre, ceea 
ce contează cel mai 
mult este relaţia cu 
studenţii pe care 
i-am format. Când, 
după atâta timp, 
se opresc pe stradă 
să stea de vorbă cu 
mine, ştiu că am fă-
cut ce trebuia!”. ,
text şi foto Anca 

Spânu, Rareş Budeanu

Bibliotecă de 1,5 milioane de euro 
pentru studenţii gălăţeni

CEREMONIE PENTRU MINTE ŞI SUFLET, LA UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” . OMAGIU

Zeci de profesori pensionari ai  u
Universităţii “Dunărea de Jos”, 

premiaţi cu ocazia inaugurării 

Bibliotecii Centrale 

Mobilier de biblotecă u

modern, pentru 

optimizarea spaţiului
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Doar un sfert 
dintre medicii rezidenţi 
rămân în România
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Preşedintele Colegiului 

Medicilor din România, Daniel 

Coriu, susţine că există două 

Românii, una în care avem un 

exces de medici şi o a doua, 

fără. Coriu a mai afi rmat că 

România formează anual 4.000 

de medici rezidenţi, dar numai 

1.000 dintre aceştia rămân în 

ţară. De asemenea, în opinia sa, 

„medicina de familie este total 

neatractivă şi Casa Naţională are 

grijă să o menţină neatractivă“ 

prin birocratizare excesivă, 

relatează news.ro.

Daniel Coriu a fost întrebat, 
marţi, la Prima News, unde sunt 

zonele din România cu cei mai 
mulţi medici şi unde aceştia lip-
sesc. „În România sunt 55.000 de 
medici cu aviz de liberă practică, 
peste 50% dintre aceşti medici 
sunt concentraţi în zonele uni-
versitare, adică Bucureşti, Dolj, 
Timiş, Cluj, Mureş şi Iaşi. 36 de 
judeţe împart 27.000 de medici. 
Avem trei judeţe cu sub 300 de 
medici şi zece judeţe cu sub 500 
de medici. Cam ăsta este tabloul 
general în ţară“, a explicat preşe-
dintele Colegiului Medicilor.

El a fost rugat să defi nească 
acest exces de medici. „Nu nea-
părat că sunt prea mulţi medici, 
poate nu este o exprimare corec-
tă, ci este peste media europea-
nă. Avem mulţi medici în aceste 
zone. În aceste zone universitare 

sunt sufi cienţi, dar în rest nu. În 
rest avem o mare, mare proble-
mă“, a adăugat Daniel Coriu și a 
precizat că România formează 
anual 4.000 de medici rezidenţi, 
dar numai 1.000 dintre aceştia 
rămân în ţară.

„Va trebui să înţelegem de ce 
se întâmplă acest lucru. Casa Na-
ţională de Asigurări de Sănătate 
(CNAS) încearcă să rezolve anu-
mite probleme, dar nu într-o ma-
nieră în care ar trebui să o facă. 
Aceste politici de sănătate trebuie 
să fi e făcute cu cei care cunosc 
cu adevărat problemele. Noi, Co-
legiul Medicilor din România, am 
reuşit să avem echipe de profesi-
onişti, care ştim ce se întâmplă, 
ştim exact nevoile. Din păcate, di-
alogul cu Casa Naţională nu este 

întotdeauna cel mai potrivit. În 
birourile Casei Naţionale lucru-
rile stau altfel decât în realitate“, 
a mai afi rmat preşedintele Cole-
giului Medicilor.

El a precizat că medicina de 
familie este neatractivă, iar CNAS 
are grijă să o menţină aşa. „De 
ce? Pentru că este o birocratiza-
re excesivă, medicul de familie 
este transformat într-un funcţi-
onar public, şi o fi nanţare defi -
citară. Casa poate să schimbe, e 
adevărat, dar din păcate la acest 
moment nu văd o intenţie certă. 
Sigur, a crescut fi nanţarea, ştiu 
argumentele lor, dar au doar per-
cepţii. Am cerut nişte studii-pi-
lot, dar acest lucru nu s-a întâm-
plat până acum“, a mai declarat 
Daniel Coriu.  .

O PROBLEMĂ FUNDAMENTALĂ A SISTEMULUI SANITAR . NEFUNCŢIONAL

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O nouă lege privind practici-
le comerciale neloiale, menită 
să echilibreze raportul de forţe 
dintre retaileri şi producătorii de 
bunuri agroalimentare, vine cu o 
serie de modifi cări, însă cea mai 
importantă este aceea con form 
căreia marile reţele nu mai pot 
cere de la furnizori discounturi şi 
cheltuieli de marketing mai mari 
de 25%. Amenzile aplicabile pen-
tru încălcarea acestei legi variază 
între 250.000 şi 600.000 de lei.

„S-a impus un prag de maxi-
mum 20% din valoarea factura-
tă pentru reduceri comerciale 
sub formă de remiză şi risturnă. 
Pe de altă parte, în ceea ce pri-
veşte serviciile de tip marketing, 

publicitate şi plasare secundară 
ale cumpărătorului se aplică, de 
asemenea, un prag de maximum 
5% din valoarea încasată de fur-
nizor“, a explicat Cătălina Nacev, 
avocat senior în cadrul D&B Da-
vid şi Baias, pentru zf.ro.

Producătorii autohtoni au de-
clarat în permanenţă că negocie-
rile cu marile reţele de magazine 
sunt difi cile, dat fi ind că aceştia 
din urmă au o forţă dispropor-
ţionată în discuţii, iar noua 
lege vrea să echilibreze lucruri-
le, introducând un alt regim al 
discounturilor.

Zf.ro explică faptul că preţul 
de listă pe care îl are un bun (pre-
ţul iniţial pe care îl agreează un 
producător cu un retailer) nu este 
cel pe care îl încasează producăto-
rul, însă negocierile dintre părţi 
pot face ca retailerul să obţină 
diverse discounturi şi cheltuieli 
de marketing. Mai concret, dacă 
preţul de listă era de 10 lei, după 
discounturi şi alte cheltuieli, 
cum ar fi  cele de marketing, pro-
ducătorul putea ajunge să încase-
ze doar 5 lei, în vreme ce astăzi 
ar urma să obţină 7,5 lei, conform 
noii legi.  .

echilibrare
Noi reglementări ale raporturilor dintre comercianţi și producători

Un interimat 
la șefi a 
USR Galaţi

SOLUŢIE. USR Galaţi trece în prezent printr-o 

etapă de reorganizare, după demisia senatorului 

Andrei Postică de la șefi a Organizaţiei Judeţene a 

partidului, la începutul lui 2023, urmare unor diferenţe 

de opinie cu membrii Biroului Judeţean. Ulterior, a fost 

agreată formula unei conduceri interimare, asigurată 

de inginerul vălmărean Alin Alexandru Popa (foto Face-

book). Conform declaraţiilor lui Daniel Zinica, consilier 

local și președinte al Organizaţiei municipale a USR, 

mandatele celor din conducere expiră undeva la înce-

putul acestei veri, mai întâi, la nivel local, apoi și la cel 

judeţean. Potrivit aceleiași surse, următorul pas fi resc 

este organizarea unor alegeri interne în USR Galaţi, cel 

mai probabil tot în această vară.  . G.I.M.

CU MAŞINA 

ÎN TREN, PE RUTE                 

MAI LUNGI 

DE TRANSPORT
OPŢIUNE. Senatorul 

AUR de Sibiu Gheorghe Adrian 

Cătană l-a întrebat pe ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 

dacă s-a luat în considerare 

varianta încărcării autoturismelor 

pe vagoane speciale, iar răspunsul 

arată că ofi cialii s-au gândit 

la idee, a anunţat cotidianul 

„Turnul Sfatului“. Senatorul s-a 

gândit la varianta pentru unii 

șoferi de a scăpa de trafi cul de 

pe Valea Oltului, însă Ministerul 

Transporturilor susţine că e nevoie 

de trasee mai lungi pentru a se 

putea justifi ca așa ceva. „Având 

în vedere timpul de încărcare/ 

descărcare al autoturismelor, un 

astfel de mod de transport ar fi  

lipsit de atractivitate pe distanţe 

scurte și medii. Astfel, transportul 

autoturismelor în vagoane atașate 

trenurilor de călătorii pe distanţe 

lungi, de exemplu Timișoara - 

Constanţa, va fi  analizat în cadrul 

viitoarelor studii și strategii pentru 

dezvoltarea și îmbunătăţirea 

serviciilor de transport feroviar din 

România“, a precizat Grindeanu. 

În mai multe state europene există 

posibilitatea de a călători cu 

autoturismul urcat pe o platformă 

de tren, pe rute speciale. În general, 

mașina pleacă prima, iar pasagerii 

o urmează o zi mai târziu, mașina 

putând fi  ridicată la terminalul de 

autotren. . G.I.M.
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poezie
Cătălin-Mihai Ştefan şi Cornelius Drăgan, 
la Bibliotecă

evaluare
Două oferte pentru programul
„Muzee prin ochii copiilor”

Doi cunoscuţi poeţi ai gene-
raţiilor mai tinere, consacraţi 
la Iaşi, dar unul dintre ei având 
rădăcini în judeţul nostru, vor fi  
prezenţi la Sărbătoarea Poeziei 
Mondiale de la Galaţi. Este vorba 
de Cornelius Drăgan şi Cătălin-
Mihai Ştefan.

Primul, care are şi preocupări 
dramaturgice şi scrie şi proză, 
fi ind pasionat şi de fotografi e, 
este născut la 1 septembrie 1981, 
este vasluian, devenind cunoscut 
după ce i-a apărut, în urma unui 
concurs naţional, unde laureaţi 
au fost şi o serie de importanţi 
poeţi tineri gălăţeni, volumul 
„Muşcătura fl uturelui japonez“. 
Cartea a fost premiată de Uni-
unea Scriitorilor din România, 
Filiala Iaşi.

Cătălin-Mihai Ştefan, născut 
pe 30 noiembrie 1979, la Tecuci, 
este legat sufl eteşte şi de Iveştiul 
Hortensiei Papadat-Bengescu, fi -
ind absolvent al Facultăţii de Lite-
re, secţia română-engleză a Uni-
versităţii „Alexandru Ioan Cuza“ 
din Iaşi. A publicat în mai multe 
reviste din ţară poeme, cronici li-
terare, de teatru şi de fi lm, iar edi-

torial a debutat în 2005, la Editura 
„Princeps Edit“ din Iaşi, cu volu-
mul de versuri „Muza avatarului 
(leacuri pentru obsesii)“. La mini-
festivalul organizat de Biblioteca 
„V.A.Urechia“ îşi va lansa volumul 
„Arborele de oraş“. Joi, la Salonul 
„Axis Libri“, de la ora 17,00, iubi-
torii de poezie îi pot întâlni la un 
recital poetic. .  M.S. 

Consiliul Judeţean Galaţi are 
în acest moment în evaluare două 
oferte pentru reluarea proiectului 
„Muzee prin ochii copiilor”. Con-
form caietului de sarcini prezentat 
în Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP/SICAP), valoarea ma-
ximă a acestor servicii integrate a 
fost estimată la 577.550 lei, inclusiv 
TVA. Muzeele care vor intra în circu-
itul de vizitare sunt: Muzeul de Artă 
Vizuală, Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea” – Secţia Lapidarium, Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs-
van Angheluţă”, inclusiv Parcul Zoo, 
Muzeul Satului „Petru Caraman” şi 
Muzeul Zonei Pescăreşti din Pădu-
rea Gârboavele. Serviciile de orga-
nizare includ transportul elevilor şi 
însoţitorilor din şcolile benefi ciare 
pe parcursul întregului program 

de vizitare (de la unităţile de învă-
ţământ la obiectivele din program şi 
retur) precum şi asigurarea unor co-
ordonatori de grup, dar şi servicii de 
masă (mic-dejun şi prânz). Grupul- 
ţintă estimat este de 6.151 persoane, 
iar programul vizitelor este de luni 
până vineri, inclusiv, de la ora 9,00, 
oră la care grupurile trebuie să fi e 
aduse la fi ecare muzeu prestabilit, 
cu un număr maxim de vizitatori 
stabilit la 250 de persoane/zi. Astfel, 
pentru promovarea valorilor cultu-
rale gălăţene în rândul elevilor, mai 
ales din mediul rural, dar şi ai celor 
din municipiul Tecuci şi oraşele Be-
reşti şi Târgu Bujor, s-au înscris doi 
operatori economici specializaţi: 
craiovenii de la Nosce Group SRL şi 
bucureştenii de la Avangarde Group 
SRL. .  George Marinescu 

Sărbătoarea Mondială 
a Poeziei, la Galaţi
 Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ Galaţi şi Consiliul 

Judeţean Galaţi, în colaborare 

cu Uniunea Scriitorilor din 

România - Filiala Sud-Est, BCR, 

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, 

Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ Galaţi, Cenaclul „Noduri 

şi Semne“ şi cotidianul „Viaţa 

liberă“, organizează o serie de 

manifestări sub egida Salonului 

Literar „Axis Libri“ dedicate 

Sărbătorii Mondiale a Poeziei. 

Primul eveniment va avea loc 
joi, 23 martie, la ora 11,00, la Co-
legiul Naţional „C. Negri“. „Ecoul 
Zilei Mondiale a Poeziei în… Amfi -
teatru“ va fi  o întâlnire a liceenilor 
şi a profesorilor colegiului cu poeţi 
şi traducători de poezie: din Iaşi, 
Cătălin-Mihai Ştefan şi Cornelius 
Drăgan îşi vor prezenta volumele 
„Arborele de oraş“ şi „Muşcătura 
fl uturelui japonez“; Petru Iaman-
di va vorbi despre antologia reali-
zată de domnia sa (prin traducere), 
o culegere din poeţi importanţi ai 
lumii: „Poveşti al căror freamăt se 
reazemă de-un clopot“!; Cristina 
Ciobanu îl va evoca pe Constant 
Tonegaru. Alţi invitaţi vor fi  Alina 
Marieta Ion, Iulian Grigoriu, Ga-
briel Nicolae Mihăilă şi Leonard 
Matei. Moderatori vor fi  bibliote-
carii Elvira Alexandrescu şi A.G. 
Secară, dar şi profesorii Cristina 
Ciobanu şi Cătălina Benea.

De la ora 15,00, la sediul Biblio-
tecii „V.A. Urechia“ Galaţi, în Sala 
„Mihai Eminescu“, va fi  „Poezia 
la… Palatul Comisiei Europene 
a Dunării“. Poeţii Yigru Zeltil şi 
Ovia Herbert îşi lansează volume-
le „Praline“ şi „Kolin. Un basm ce-
hesc“, apărute la Editura „Irizor“, 
colecţia „DăBest“.

La orele 15,40 va fi  lansarea an-
tologiei de poezie „Poveşti al că-
ror freamăt se reazemă de-un clo-
pot“, alcătuită şi tradusă în limba 
română de Petru Iamandi, dar şi 
lansarea volumului „Merlin - in-
cantaţii pentru copii mari“ de Ga-
briel Gherbăluţă. Invitaţi: Andrei 

Velea, Iulian Grigoriu, Brânduşa 
Ilie şi Simona Andrei.

La ora 16,30, va urma recitalul 
liric Florin Dan Prodan şi Dan Ior-
dache, iar de la ora 17,00 „NUEU-
POEZIA“, moment liric realizat în 
colaborare cu Filiala Sud-Est a Uni-
unii Scriitorilor din România şi in-
vitaţii săi. Participă Florina Zaha-
ria, Katia Nanu, Carmen Andrei, 
Stela Iorga, Alina Simona Drago-
mir, Valeriu Valegvi, Valeriu Mi-
titelu, Alina Marieta Ion, Angela 
Ribinciuc, Alina Beatrice Cheşcă, 
Cătălin Enică, Darie Lăzărescu. 

Între orele 18,00 şi 19,00, Că-
tălin-Mihai Ştefan îşi va lansa vo-
lumul „Arborele de oraş“. Invitat 
special: Cornelius Drăgan, care 

ne va prezenta (şi lectura din) vo-
lumul multipremiat „Muşcătura 
fl uturelui japonez“, apărut la Edi-
tura „Junimea“ Iaşi. 

Vineri, 24 martie, poeţii gă-
lăţeni şi din ţară vor vizita mu-
zeele gălăţene, la ora 12,00 fi ind 
un moment special la Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi. Un minima-
raton de recitaluri, sub titulatu-
ra „Poeţi români contemporani 
la Muzeul de Artă Vizuală“, cu 
participarea scriitorilor Yigru 
Zeltil, Ovia Herbert, Cornelius 
Drăgan, Iulian Grigoriu, Gabriel 
Nicolae Mihăilă, Mihai Vintilă, 
Adrian Lăzărescu, Carmen Neac-
şu, Daniela Lăcrămioara Capotă, 
Anca Şerban-Gaiu, Carmen An-

JOI ŞI VINERI, EVENIMENTE CU ŞI DESPRE POEŢI . MANIFESTĂRI
 BUNICII 

UCRAINENI 

ÎNVAŢĂ ISTORIA 

ROMÂNIEI

LECŢIE. După ce au 

serbat aşa cum se cuvine mamele 

ucrainene refugiate, cu ocazia zilei 

de 8 Martie, reprezentanţii Fundaţiei 

„Inimă de Copil” au continuat 

tradiţia cu bunicii ucraineni. Aceştia 

au fost invitaţi la o lecţie deschisă 

de istorie, predată în limba română 

şi tradusă în limba ucraineană 

de traducători, pentru că nu poţi 

vorbi despre istoria ţării tale decât 

în limba maternă. „Voluntarii şi 

colegii de la Centrul de Refugiaţi 

au vrut să împărtăşească această 

experienţă şi cu bunicii ucraineni 

de la Fundaţia «Inimă de Copil». 

Împreună au organizat o lecţie 

desprinsă din cărţile de istorie şi 

au avut o surpriză plăcută când 

au văzut cât de interesaţi au fost 

cei 30 de bunici despre istoria 

României. Au fost curioşi să 

afl e despre personalităţi istorice 

precum: Vlad Ţepeş, Ştefan cel 

Mare, Alexandru Ioan Cuza, Nicolae 

Ceauşescu, Constantin Brâncuşi 

şi Nadia Comăneci”, ne-a declarat 

Aurora Badiu, reprezentanta 

fundaţiei. După ce au trecut în 

revistă personalităţile marcante 

ale istoriei, întâlnirea a continuat 

cu o masă rotundă, unde şirul 

poveştilor s-a prelungit. „La fi nal, 

bunicii minunaţi au primit câte un 

cadou în semn de apreciere pentru 

bunătatea şi puterea de care dau 

dovadă. Mulţumim voluntarilor, 

traducătorilor şi colegilor care au 

organizat această zi superbă”, a 

mai spus reprezentanta fundaţiei.  

. R.I. 

drei, Stela Iorga, Valeriu Valegvi, 
Andrei Velea, Alina Marieta Ion, 
Angela Ribinciuc, Alina Beatrice 
Cheşcă, Cătălin Enică, Darie Lă-
zărescu, Marius Grama, Marin 
Mârza, Gabriel Gherbăluţă. Va fi  
şi o lectură publică, cu prezenta-
rea specială a cărţilor „Praline“, 
„Kolin. Un basm cehesc“ şi „Cica-
trici pe umbra mea“, semnate de 
Yigru Zeltil, Ovia Herbert şi Ma-
rin Mârza. De asemenea, Florin 
Dan Prodan va reintra în dialog 
liric cu Dan Iordache, moderator 
fi ind Leonard Matei.

La ora 18,30 se va participa 
la şedinţa Cenaclului „Noduri 
şi Semne“ (la sediul cotidianu-
lui „Viaţa liberă“), dedicată Zilei 
Mondiale a Poeziei, cu invitaţi 
speciali: Ion Zimbru, Florin Dan 
Prodan, Dan Iordache, Yigru 
Zeltil, Ovia Herbert şi Marin 
Mârza. .  Florina Diaconeasa, 

şef serviciu Relaţii cu Publicul 

la Biblioteca „V.A. Urechia“ 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Răzeșii din Valea Mărului s-au supărat pe arbitru!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele 27 de echipe prezente în 
cele două competiţii ale Campi-
onatului Judeţean de fotbal au 
continuat meciurile cu etapa a 
doua a returului. 

  Liga a IV-a  a avut trei meciuri 
cu câte zece, șase și cinci goluri 
marcate, în prim-plan afl ându-se 
derbiul ocupantelor locurilor 3 
și 4, Covurluiul Tg. Bujor - Siretul 
Cosmești. Aici scorul a fost 6-4 
(5-1 la juniori), marcatori fi ind: 
Eduard Dumitru (3), Moise, Spâ-
nu și Tănase, respectiv, Bejan (3) 
și Stroi. La Tulucești, localnicii de 
la Agrostar au învins cu 6-0 (4-1 
la juniori) pe Alegria Matca, iar 
în meciul Lascăr Schela - Voinţa 
Cudalbi a fost 1-4 (3-1). Celelalte 
rezultate: Victoria Independenţa 

- Viitorul Umbrărești 2-2 (1-0), 
Avântul Drăgănești - Luceafărul 
Berești 1-3 (0-3) și Gloria Ivești 
- Muncitorul Ghidigeni 1-1 (1-2) - 
cele două goluri avându-i autori 
pe Panaite, respectiv, Zlătaru.

 Clasamentul la seniori se pre-
zintă astfel: 1. Cudalbi 37 puncte, 
2. Ivești 28 p, 3. Tg. Bujor 23 p, 

4. Berești 22 p, 5. Cosmești 21 
p. La juniori: 1. Berești 34 p, 2. 
Tulucești 32 p, 3. Umbrărești 29 
puncte.

 În  Liga a V-a , o prezenţă 
plăcută este cea a echipei Pru-
tul Vlădești, care cu victoria cu 
4-1 în deplasarea de la Viitorul 
Frumușiţa și-a consolidat poziţia 

a treia în clasament. Schimbarea 
în bine a venit după ce a fost re-
novată baza sportivă și a apărut 
sprijinul consecvent din partea 
Primăriei Vlădești. Rezultatele 
rundei a XVII-a: Mălina Smâr-
dan - Voinţa Cișmele 0-1, Inter 
Tudor Vladimirescu - Flacăra 
Pechea 2-3, Sporting Galaţi - Si-
retul Piscu 1-1, Victoria Slobozia 
Conachi - Șoimii Foltești 1-1, iar 
ACS Vânători - Zorile Griviţa a 
fost amânat. Un meci cu pro-
bleme a fost cel dintre Viitorul 
Costache Negri și Răzeșii Valea 
Mărului, 2-2 până în minutul 87, 
când oaspeţii s-au retras de pe te-
ren, supăraţi că arbitrul Cătălin 
Ghionea le-a acordat un penalti 
gazdelor! Foresta Șendreni a stat. 
Clasamentul la zi: 1 . Foltești 34 
p, 2. Șendreni 33 p, 3. Vlădești 32 
puncte. .

Gălăţean, la Jocurile 
Mondiale Universitare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cătălin Ștefănescu (33 ani) 

va reprezenta România la o 

importantă competiţie mondială, 

în calitatea de antrenor asistent 

al lotului naţional. 

Baschetul gălăţean are repre-
zentanţi la nivel internaţional 
prin intermediul antrenoru-
lui Cătălin Ștefănescu, cel care 
îndeplinește rolul de antrenor 
asistent al lotului universitar al 
României - alături de principalul 
Dan Ioan. Dintre jucătorii ce evo-
luează la CSM Galaţi, club la care 
Cătălin Ștefănescu îndeplinește, 
de asemenea, funcţia de antre-
nor asistent, sunt vizaţi pentru o 
posibilă convocare David Stan și 
Marius Ciotlăuș.

„Sigur că ne dorim să avem par-
te de o experienţă cât mai apreci-
ată din toate punctele de vedere. 
Regula de selecţie este pentru 
jucători născuţi după anul 1996, 
care în ultimii trei ani trebuie să 
fi  urmat o formă de studii univer-
sitare. Iar la nivel naţional sunt 
peste 30 de jucători care joacă în 
LNBM și îndeplinesc criteriul de 
eligibilitate. Problema cea mai 
mare este că programul nostru 
coincide cu cel al echipei naţio-
nale de seniori, unde se regăsesc 
mulţi dintre jucătorii eligibili“, 
ne-a spus Ștefănescu.

 În vară, la Chengdu (China), 
Ștefănescu și lotul naţional vor 
participa la nivel mondial în ca-
drul Jocurilor Universitare.

 Start de la juniori 
 Cătălin Ștefănescu are în spa-

te o carieră de peste zece ani, în 
care a pornit la nivel de copii și 
juniori, în 2012, la Clubul Sportiv 
Phoenix Galaţi. A făcut apoi pasul 
către echipa de baschet senioare a 
clubului gălăţean ca antrenor asis-

tent, în paralel cu activitatea de la 
copii și juniori. Din 2015 a plecat 
din orașul natal către Ploiești, pen-
tru aceeași funcţie la nou-înfi inţa-
ta CSM Ploiești (baschet masculin), 
cu care a obţinut promovarea, dar 
lipsa fi nanţării a făcut ca drumul 
să se oprească. A urmat pentru 
Ștefănescu perioada de la Cuza 
Sport Brăila, ca antrenor prin-
cipal, cu care în doi ani a reușit 
să promoveze din Liga I în Liga 
Naţională de baschet masculin, 
dar tot problemele fi nanciare au 
stopat continuitatea proiectului. A 
fost apoi scouter la Dinamo, iar din 

2019 a revenit la Galaţi ca antrenor 
asistent la CS Municipal.

"Ca orice tânăr antrenor, vreau 
să mă dezvolt cât mai bine din 
perspectivă profesională atât ca 
antrenor, cât și în calitatea de ca-
dru didactic, de formator. Chiar 
dacă în CV se regăsesc foarte mul-
te experienţe, nu cred că este vre-
un antrenor în România care să 
poată considera că a atins nivelul 
de desăvârșire profesională unde 
nu mai există loc de progres“, 
ne-a spus Cătălin Ștefănescu.

 CV-ul său este bogat și în pri-
vinţa loturilor naţionale, acolo 

unde a fost asistent la loturile 
naţionale de Under 16, Under 18, 
principal la loturile de 3x3 U17, 
U18, U23 feminin și masculin, 
la senioare. Și-a trecut în cont și 
două participări la campionatele 
mondiale cu U18, iar anul trecut 
cu loturile de tineret U23 mascu-
lin și feminin. A fost asistent in-
clusiv la cea mai recentă acţiune 
a primei reprezentative a Româ-
niei de baschet masculin.

 Referitor la viziunea asupra 
dezvoltării baschetului, Cătălin 
Ștefănescu consideră că sunt de 
urmat modelele deja consacrate.

"Dacă vorbim de performanţă 
la orice nivel, avem modele in-
clusiv în România, unde cultura 
sportiv-socială poate să creeze 
mediul oportun ca să performezi. 
Noi ne dorim ca mediul privat să 
vină alături, toţi vrem să avem să-
lile pline, dar trebuie și acţionat 
în acest sens. Cluburile care au 
reușit să performeze au reușit să 
ofere experienţe dincolo de spec-
tacolul sportiv în sine, oferind 
astfel un model de bune practici. 
Trebuie văzut ce înseamnă la ni-
vel logistic, la nivel de investiţii, 
dar nu există altă cale de dezvol-
tare. E nevoie ca toţi factorii să efi -
cientizeze investiţiile pe direcţii 
corecte și sustenabile în timp, iar 
acest lucru nu se poate întâmpla 
în câteva luni sau un an. Consi-
der că nu este cea mai efi cientă 
cale aceea de a aduce un jucător 
mai scump, ci trebuie analizată 
oportunitatea creării unui mediu 
construit în timp, la care să se 
angreneze cât mai mulţi factori 
din mediul social, economic și 
administrativ gălăţean“, a spus 
Ștefănescu.

Pe lângă apartenenţa la feno-
menul baschet atât la nivel de 
club, cât și la nivel al loturilor na-
ţionale, Ștefănescu este și lector 
în cadrul Universităţii "Dunărea 
de Jos“. .

ÎN ACEASTĂ VARĂ, ÎN CHINA  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Califi care 
la etapa 
de zonă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. S-au disputat 

meciurile penultimei etape a 

”Ligii Elitelor” pentru juniori Under 

15. Cele două echipe gălăţene 

prezente în această competiţie 

au obţinut rezultatele: ACS Junior 

- Prosport Focșani 4-0 și Stars 

Brăila - Şcoala de Fotbal Oţelul 

1-1. Tinerii ”oţelari” au acumulat 

22 de puncte și de pe primul loc 

sunt deja califi caţi pentru etapa 

de zonă, în timp ce Junior are 

15 puncte și se afl ă pe locul al 

patrulea.

TENIS. Gălăţeanul Robert 

Mihnea Maftei s-a clasat pe primul 

loc într-un turneu Under 18 desfă-

şurat în Capitală. El evoluează cu 

dublă legitimare, Arcada/Steaua.

HANDBAL. Două dintre 

echipele de handbal ale CS Mu-

nicipal au susţinut noi partide în 

Campionatul Naţional. Junioarele 

III (prof. Viorel Alexandru) au obţi-

nut o victorie foarte importantă, în 

faţa echipei Rapid București, pe 

terenul acesteia, scor 29-26 (14-

12). Principala realizatoare - Buc-

ner (9 goluri), susţinută de Mușat, 

Ghimpu și Darie - câte cinci goluri.

Junioarele I ale aceluiași club au 

jucat în deplasare, 24-29, la CSM 

Bacău, în Grupa Valoare.

ATLETISM. La Bacău 

s-au desfășurat fi nalele Campio-

natului Naţional pentru juniori Un-

der 16. Sportiva Alexandra Druţă 

(CSS Tecuci) a devenit campioană 

naţională la aruncarea greutăţii, 

cu performanţa de 12,21 m (bila 

de 3 kg). În aceeași probă, Daria 

Emanuela Şarban (CSS Tecuci/ 

CSU Galaţi) a încheiat pe locul 

3, cu 10,21 m, iar Paolo Ifrim s-a 

clasat pe locul 10, tot la aruncarea 

greutăţii, cu 10,54 metri. .
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O fabrică de „hidrogen 
verde“ va pune Galaţiul 
pe harta europeană 
a energiei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Galaţiul va deveni centru 

regional de producere a 

„hidrogenului verde“, graţie 

unui proiect în valoare de 32 

milioane de euro ce ar urma să 

fi e fi nanţat direct de Comisia 

Europeană (CE), a declarat 

în exclusivitate pentru „Viaţa 

liberă“ europarlamentarul Dan 

Nica, membru al Comisiei pentru 

industrie, cercetare și energie 

(ITRE) a Parlamentului European 

și raportor pe principalul 

program european de cercetare 

și inovare, „Orizont Europa“.

Proiectul ce ar urma să fi e dez-
voltat la Galaţi este parte a unui 
plan mai amplu prin care Comi-
sia Europeană își propune să re-
alizeze un „ecosistem“ european 
al hidrogenului, de la cercetare și 
inovare la producţie și infrastruc-
tură. Ţinta ar fi  ca hidrogenul să 
joace un rol major în reducerea 
emisiilor de carbon, ca parte a 
strategiei europene Green Deal, 
respectiv, a pachetului de măsuri 
„Fit for 55“.

Hidrogenul este privit ca o al-
ternativă la combustibilii fosili, 
însă, în același timp, CE își pro-
pune ca noul tip de combustibil, 
produs prin electroliza apei, să fi e 
obţinut exclusiv prin utilizarea 
energiei regenerabile. Un astfel 
de „ecosistem“ local de producere 
a „hidrogenului verde“ este ceea 
ce s-ar numi o „Hydrogen Val-
ley“ (Vale a hidrogenului - n.r.). 
În Europa există deja câteva ast-
fel de „ecosisteme“, dar se doresc 
o multiplicare și o dezvoltare a 
acestora.

În luna ianuarie a.c., Comisia 
Europeană a anunţat deschiderea 
unui apel de propuneri, în cadrul 

Parteneriatului pentru hidrogen 
curat, în cadrul căruia a fost pusă 
la dispoziţie o tranșă fi nanciară 
de 195 milioane de euro, într-o 
acţiune fără precedent prin care 
se vor sprijini proiectele cu tehno-
logie de ultimă oră în domeniul 
hidrogenului. Fonduri vor fi  acor-
date prin „Orizont Europa“ - Pro-
gramul Cadru pentru Cercetare 
și Inovare, termenul-limită de 
depunere a proiectelor pe acest 
apel fi ind 18 aprilie.

Potrivit europarlamentarului 
Dan Nica, la Galaţi ar urma să 
fi e realizată o fabrică de produ-
cere a „hidrogenului verde“, în 
cadrul unui proiect gestionat la 
nivelul Consiliului Judeţean Ga-
laţi, în parteneriat cu Primăria 
Galaţi, Combinatul Siderurgic 
Liberty Steel Galaţi, compania 
de navigaţie Navrom și operato-
rul feroviar Grampet, precum și 
Universitatea „Dunărea de Jos“. 
De asemenea, în proiect sunt 
implicaţi parteneri din nouă ţări 
membre UE.

„Acum, când vorbim, echipa 
coordonată de președintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea, lucrează intens la acest 
proiect, pentru a îndeplini con-
diţiile de depunere a acestuia 
până la termenul-limită. Intenţia 
Comisiei Europene este de a avea 
cât mai multe proiecte de tip „Hy-
drogen Valley“, dar un avantaj al 
Galaţiului este că are un potenţial 
de producere și consum pe scară 
largă a acestui tip de combusti-
bil. Iar acest proiect, unic în felul 
său, va pune Galaţiul «pe harta» 
europeană a noilor resurse de 
energie“, ne-a explicat europar-
lamentarul Dan Nica.

Potrivit indicatorilor tehnici 
ai proiectului, din valoarea to-
tală de 32 de milioane de euro, 
prin grantul Comisiei Europene 

ar urma să se asigure o fi nanţare 
de 20 milioane de euro, diferenţa 
urmând să fi e asigurată din alte 
surse, precum Programul Teri-
torial pentru o Tranziţie Justă, 
coordonat tot de CJ Galaţi, sau 
fondurile puse la dispoziţie prin 
REPowerEU.

Unitatea de la Galaţi ar urma 
să aibă o capacitate de 20 MW, 
ceea ce ar asigura producerea a 
2.500 - 3.000 de tone de hidrogen 
pe an. Sursa de energie regenera-
bilă ar urma să fi e asigurată cu 
ajutorul parcului fotovoltaic pe 
care Liberty Galaţi dorește să-l re-
alizeze pe actualul amplasament 
al haldei de zgură. De asemenea, 
Combinatul Siderurgic și-a pro-
pus adoptarea tehnologiilor ba-
zate pe hidrogen și atingerea ne-
utralităţii climatice a proceselor 
de producţie până în 2030.

După depunerea proiectului de 
producere a „hidrogenului verde“ 
la Galaţi, termenul de evaluare și 
aprobare este de două-trei luni. 
Asta ar însemna ca undeva în luna 
august să se treacă la implementa-
re, fi ecare membru al consorţiu-
lui având rolul său în proiectul ce 
ar urma să devină operaţional în 
aproximativ doi ani.

„Unitatea de producţie a hi-
drogenului de la Galaţi ar urma 
să acopere inclusiv componentele 
de distribuţie și stocare. Potenţi-
alii utilizatori de hidrogen sunt, 
de exemplu: Combinatul din Ga-
laţi - pentru că hidrogenul este 
un substitut foarte bun al gazului 
metan pentru procesele tehno-
logice cu ardere înaltă; cei care 
sunt în trafi cul feroviar, pentru 
că locomotivele alimentate cu 
hidrogen dezvoltă o putere mai 
mare și pot să înlocuiască loco-
motivele tradiţionale care utili-
zează motorina sau alte tipuri de 
combustibili; transportul public 

- Primăria Galaţi, pentru Tran-
surb, este parte a acestui proiect, 
astfel încât să avem autobuze care 
să fi e alimentate cu hidrogen. De 
asemenea, transporturile navale 
sunt interesate de acest nou tip 
de combustibil“, a explicat rapor-
torul Parlamentului European 
pe programul „Orizont Europa“, 
Dan Nica.

Printre partenerii externi ce 
ar putea participa la investiţia 
de la Galaţi se afl ă nume cu gre-
utate în domeniul „hidrogenului 
verde“ sau al energiei regenera-
bile. Printre ei se numără Linde, 
din Germania, cea mai mare 
companie din lume în domeniul 
gazelor industriale, compania 
de furnizare de gaze (DEPA) din 
Grecia, compania de consultanţă 
HINICIO din Belgia sau compania 
de clasifi care navală RINA, din 
Italia. De asemenea, parteneri ar 
fi  și HEAVENN - New Energy Coa-
lition (Olanda) sau Green Hysland 
- Enagaz Renovable (Spania). La 
proiect ar urma să mai participe 
parteneri din Lituania și Bulga-
ria, nefi ind exclusă și participa-
rea unor parteneri din Republica 
Moldova și Ucraina.

Punctele forte ale acestui tip 
de consorţiu sunt impactul la 
nivel regional - social, economic, 
geopolitic - în sud-estul Europei, 
date fi ind posibilităţile ulterioa-
re de extindere a proiectului. De 
asemenea, proiectul de la Galaţi 
va facilita schimbul de informa-
ţii, replicarea și conectarea între 
proiectele din tip „Hydrogen Val-
ley“ la nivel european, precum și 
oferirea de modele concrete de fo-
losire a noilor tehnologii. .

INVESTIŢIE DE TIP „HYDROGEN VALLEY“  . TEHNOLOGIE

FINANŢARE 

EUROPEANĂ 

PENTRU INOVARE 

ŞI DEZVOLTARE
OPORTUNITĂŢI. Fi-

nanţarea noilor proiecte de 

inovare și cercetare, inclusiv în 

domeniul energiei regenerabile 

și al noilor tehnologii, s-a afl at, în 

septembrie 2022, și pe agenda 

Conferinţei „Orizont Europa - 

Oportunităţi de fi nanţare pentru 

cercetătorii și întreprinderile 

românești“, desfășurată la Galaţi, 

eveniment la care, la invitaţia 

europarlamentarului Dan Nica, a 

fost prezent și comisarul european 

pentru Inovare, Cercetare, Cultură, 

Educaţie și Tineret, Mariya Gabriel. 

La acel moment, comisarul 

european a ţinut să sublinieze 

disponibilitatea fără precedent 

a Uniunii Europene de a sprijini 

deopotrivă inovarea, cercetarea 

și conectarea acestora cu 

întreprinderile. În prezent, proiectele 

de tip „Hydrogen Valley“ sunt 

printre cele mai ambiţioase avute 

în vedere de Comisia Europeană. 

Obiectivul este de a accelera 

dezvoltarea și implementarea 

unui lanţ valoric european pentru 

tehnologiile pe bază de hidrogen 

curat. Accentul se pune pe 

producţia, distribuţia și stocarea 

de hidrogen curat, precum și pe 

aprovizionarea sectoarelor difi cil de 

decarbonizat, cum ar fi  industriile 

grele și aplicaţiile pentru transportul 

cu vehicule grele.  . O.A.C.
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Notă: Acest material a fost realizat 
ca urmare a unei vizite de documen-
tare la Parlamentul European, la 
Strasbourg, la invitația Directoratu-
lui Media al instituției europene.
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Un milion de obuze 
vor fi trimise în Ucraina 
de Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană a aprobat 

alocarea a două miliarde de euro 

pentru achiziţionarea şi livrarea 

de muniţii de artilerie Ucrainei, 

au anunţat mai multe surse 

diplomatice europene, citate de 

AFP. 

Miniştrii de Externe ai state-
lor UE au aprobat, luni, un plan 
de acţiune în trei faze pentru a 
le furniza forţelor ucrainene cel 
puţin un milion de obuze calibru 
155 mm în următoarele 12 luni şi 
pentru a restabili stocurile strate-
gice ale ţărilor membre ale Uniu-

nii Europene, în condiţiile în care 
unele dintre aceste stocuri sunt 
aproape de epuizare, au precizat 
reprezentanţii a cinci delegaţii 
participante la Consiliul Afaceri 
Externe al UE.

Şeful diplomaţiei ucrainene 
Dmitro Kuleba, care a participat 
prin videoconferinţă la reuniu-
nea omologilor săi din UE, a sa-
lutat acordul. "Cât mai multă mu-
niţie de artilerie pentru Ucraina, 
cât mai rapid posibil. Acesta era 
obiectivul Consiliului Afaceri 
Externe al UE de astăzi. Acest 
acord va consolida capacităţile 
Ucrainei pe câmpul de luptă“, a 
subliniat Kuleba, într-un mesaj 
pe Twitter. 

Acordul, care urmează să fi e 
validat de către liderii statelor 
UE la summitul din 23-24 mar-
tie, răspunde unui apel urgent 
lansat în 9 martie de preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski. 

Suma de un miliard de euro 
va fi  utilizată pentru a le ram-
bursa statelor membre muniţiile 
livrate Kievului din stocurile lor, 
la preţuri de 1.000-1.300 euro pe 
obuz. În prezent, preţul unui ast-
fel de obuz este de 4.000 de euro 
şi creşte în continuare. 

Un alt miliard de euro va fi  
utilizat pentru cumpărarea de 
muniţii calibru 155 mm desti-
nate Ucrainei. Contractele sunt 
prevăzute în septembrie cu 

obiectivul de a reduce la 6-8 luni 
termenul pentru achiziţionare 
şi livrare. 

A treia componentă a planu-
lui vizează creşterea capacităţi-
lor de producţie ale unui număr 
de 12 producători de armament 
din UE, pentru "a reconstitui 
stocurile ţărilor UE şi a con-
tinua aprovizionarea forţelor 
ucrainene“. 

Cele două miliarde de euro 
vor fi  alocate prin Instrumentul 
European pentru Pace, un fond 
interguvernamental creat de 
statele membre în afara bugetu-
lui UE şi utilizat de la începutul 
confl ictului pentru furnizările 
de arme pentru Ucraina. .

AJUTOR MILITAR ÎN VALOARE DE DOUĂ MILIARDE DE EURO  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Japoniei, Fu-
mio Kishida, s-a deplasat marţi 
la Bucea, oraş-martir situat lângă 
Kiev, devenit simbol al atrocităţi-
lor ocupaţiei ruse, în cadrul pri-
mei sale vizite "istorice“ în Ucrai-
na, informează AFP. Kishida s-a 
deplasat la Bucea cu trenul, la 
începutul după-amiezii, la scurt 
timp după ce a sosit la Kiev, tot 

cu trenul, şi înainte de întreve-
derea cu preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski. 

"Această vizită istorică este un 
semn de solidaritate şi de coope-
rare puternică între Ucraina şi 
Japonia“, a declarat pe Facebook 
ministrul-adjunct al Afacerilor 
Externe ucrainean Emine Djep-
par, postând fotografi i cu Fumio 
Kishida pe peronul gării din Kiev. 
"Suntem recunoscători faţă de Ja-
ponia pentru solida sa susţinere 

şi contribuţia sa la viitoarea noas-
tră victorie“, a adăugat ea. 

Kishida a devenit primul prim-
ministru nipon care s-a deplasat 
într-o zonă de război după înche-
ierea celui de Al Doilea Război 
Mondial. 

Vizita sa intervine într-un 
moment în care preşedintele 
chinez Xi Jinping se afl ă la Mos-
cova pentru o întrevedere cu Vla-
dimir Putin, având drept punct 
central al discuţiilor invazia rusă 

în Ucraina.  Kishida urma să aibă 
o întrevedere cu preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski, 
pentru a-i transmite "respectul 
său pentru curajul şi perseveren-
ţa poporului care îşi apără patria 
sub comanda sa, precum şi soli-
daritatea şi susţinerea infailibilă 
acordată Ucrainei de Japonia şi de 
G7“, a cărui gazdă este în acest an 
această ţară asiatică, a precizat 
diplomaţia niponă într-un comu-
nicat. .

solidaritate
Premierul Japoniei, Fumio Kishida, vizită-surpriză în Ucraina

Guvernul 
francez trece 
de moţiunea 
de cenzură

PENSII. Zeci de persoane au fost ares-

tate în Franţa după proteste sporadice izbucni-

te la câteva ore după ce guvernul preşedintelui 

Emmanuel Macron a supravieţuit, cu un scor 

strâns, unei moţiuni de cenzură în Parlament, 

în legătură cu profund nepopulara reformă a 

pensiilor, transmite Reuters. Dacă moţiunea ar 

fi  trecut, guvernul ar fi  fost demis şi s-ar fi  pus 

capăt legii prin care vârsta de pensionare creş-

te de la 62 la 64 de ani. Furia nu s-a domolit 

însă: protestatari au ieşit în stradă în multe ora-

şe, deputaţi din opoziţie au promis să forţeze 

retragerea reformei şi sindicatele pregătesc o 

zi de mobilizare naţională joi.  . O.A.C.

 REPUBLICA 

MOLDOVA REIA 

ACHIZIŢIILE 

DE GAZE DE LA 

GAZPROM
ENERGIE. Republica 

Moldova a reluat achiziţiile de gaze 

de la grupul rus Gazprom în luna 

martie, după o pauză de aproximativ 

trei luni, a declarat directorul 

companiei publice de distribuţie 

a gazelor naturale Moldovagaz, 

Vadim Ceban, informează Reuters. 

„În luna martie a acestui an, în 

conformitate cu contractul actual, 

Gazprom a furnizat Republicii 

Moldova un volum total de 176,7 

milioane metri cubi de gaze 

naturale sau 5,7 milioane metri cubi 

pe zi“, a scris Vadim Ceban, pe 

aplicaţia de mesagerie Telegram.

Începând din luna decembrie a 

anului trecut, grupul rus Gazprom a 

furnizat gaze naturale doar regiunii 

separatise Transnistria.Livrările de 

gaze au provocat în mod frecvent 

tensiuni între Republica Moldova şi 

Rusia până la fi nele anului trecut, 

în condiţiile în care până acum 

Chişinăul a depins aproape în 

exclusivitate de Gazprom pentru 

importurile de gaze.Vadim Ceban 

a precizat că decizia de a relua 

achiziţiile de gaze, care vor fi  utilizate 

pentru producţia de electricitate, a 

fost luată pentru că preţul cerut de 

Gazprom este „aproape identic“ cu 

cel oferit luna trecută de furnizorul 

local Energocom.  . O.A.C. 
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Gălăţenii care au găzduit 
refugiaţi, notificaţi să le 
plătească taxa de habitat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care, pe parcursul 

anului trecut, au găzduit refugiaţi 

proveniţi din Ucraina au avut 

parte de o surpriză neplăcută. 

Primăria municipiului Galaţi 

i-a notifi cat pentru taxa de 

habitat pe care o datorează la 

bugetul local pentru fi ecare 

dintre persoanele găzduite. La 

solicitarea noastră, administraţia 

locală ne-a comunicat câte 

notifi cări au fost transmise și 

cum au fost identifi caţi cetăţenii 

care și-au pus locuinţele la 

dispoziţia celor alungaţi de-

acasă de război. 

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă comunicăm că nu 
este vorba despre o taxă aplicată 
refugiaţilor, ci despre taxa de habi-

tat pe care o plătesc toţi locuitorii 
municipiului Galaţi pentru activi-
tăţile de salubrizare. Această taxă 
se instituie în urma declaraţiei pe 
propria răspundere a proprietaru-
lui unui imobil cu privire la numă-
rul de persoane care locuiesc, fi e și 
temporar, în acel imobil”, a ţinut 
să precizeze din start Primăria Ga-
laţi. Administraţia locală susţine 
că, pentru anul 2022, au fost trans-
mise 342 notifi cări persoanelor 
care au primit în gazdă sau și-au 
închiriat locuinţele refugiaţilor 
proveniţi din Ucraina.

 „Persoanele au fost identi-
fi cate conform informaţiilor 
transmise de către Direcţia de 
Asistenţă Socială a Municipiului 
Galaţi, ca urmare a aplicării pre-
vederilor OUG 15/2022 privind 
acordarea de sprijin şi asistenţă 
umanitară de către statul român 
cetăţenilor străini sau apatrizilor 

afl aţi în situaţii deosebite, prove-
niţi din zona confl ictului armat 
din Ucraina și a HG 336/2022”, 
explică Primăria. 

Cel din urmă act normativ se 
referă la stabilirea mecanismului 
de decontare din bugetul inspec-
toratelor judeţene pentru situaţii 
de urgenţă a cheltuielilor cu hra-
na și cazarea cetăţenilor străini 
sau apatrizilor afl aţi în situaţii 
deosebite, proveniţi din zona 
confl ictului armat din Ucraina, 
găzduiţi de persoane fi zice. 

Conform Primăriei, notifi cări-
le au fost transmise în perioada 28 
februarie - 2 martie 2023. Docu-
mentele solicită gălăţenilor să de-
pună declaraţia pentru stabilirea 
taxei speciale de habitat din care 
să rezulte numărul cetăţenilor 
apatrizi proveniţi din zona con-
fl ictului armat din Ucraina găz-
duiţi în imobilul pentru care au 

fost furnizate informaţiile de că-
tre Direcţia de Asistenţă Socială. 

Am fost curioși cum va fi  cal-
culată taxa de habitat pe care vor 
trebui să o achite cetăţenii care 
au găzduit refugiaţi. „Taxa de ha-
bitat va fi  calculată conform pre-
vederilor HCL nr. 444/26.11.2015 
pentru aprobarea taxei speciale 
de habitat şi a Regulamentului 
pentru constatarea, stabilirea, 
încasarea şi utilizarea taxei speci-
ale de habitat, modifi cate și com-
pletate ulterior”, s-a mărginit să 
ne răspundă municipalitatea. La 
insistenţele noastre, ni s-a preci-
zat că taxa va fi  calculată propor-
ţional, în funcţie de perioada în 
care au fost găzduiţi refugiaţii.

Ar mai fi  de spus că, pentru 
anul 2022, valoarea taxei de ha-
bitat a fost de 99,32 de lei/pers/an. 
Rămâne de văzut dacă se vor apli-
ca și penalităţi de întârziere. .

ADMINISTRAŢIA LOCALĂ VREA BANII PENTRU ANUL TRECUT  .  CURĂŢENIE

 MAI PUŢIN DE 400 

DE REFUGIAŢI 

AU VENIT PE LA 

GALAŢI-RUTIER
MIGRAŢIE. Numărul de 

refugiaţi raportat de autorităţile 

gălăţene pentru ultimele 24 de 

ore a continuat să scadă faţă de 

ziua de luni, 20 martie. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a transmis că cel 

mai mare fl ux, de 384 de refugiaţi, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 127 de ucraineni. 

Astfel, 511 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în judeţul nostru în 

ultimele 24 de ore, cu 39 mai puţini 

decât în intervalul precedent. 

Singurul ucrainean, dintre cei sosiţi 

în ultimele zile, care a cerut azil 

și a fost cazat în Centrul pentru 

Refugiaţi a părăsit instituţia, astfel 

că marţi, 21 martie, aici nu mai 

era cazat niciun refugiat și erau 

disponibile 209 locuri. Majoritatea 

ucrainenilor nou-veniţi și-au 

continuat drumul, puţini optând să 

rămână în Galaţi, chiar și pentru 

un timp. În privinţa refugiaţilor care 

au ales spaţiile de cazare puse la 

dispoziţie de autorităţi, marţi, 21 

martie, la blocul M11 erau 97 de 

ucraineni. La internatele și sălile 

de sport erau ocupate 18 locuri 

din 103, iar la pensiuni și ONG-uri 

erau ocupate 75 de locuri din 327. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 de 

ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat 14 permise de 

protecţie temporară pentru cetăţenii 

ucraineni.  . M. Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un șofer, în vârstă de 54 de ani, 
a încercat să treacă vama prezen-
tând asigurări falsifi cate prin 
acţionare mecanică. Bărbatul, 
cetăţean al Republicii Ucraina, 
s-a prezentat la volanul unui auto-
marfar, format din cap tractor și 
remorca atașată, luni, 20 martie, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi Rutier, pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesare 
trecerii frontierei. Acesta le-a pre-
zentat oamenilor legii poliţele de 
asigurare internaţională tip car-
te verde, emise de o societate de 
asigurări din Ucraina, documen-
te care la o primă vizualizare au 
ridicat suspiciuni în privinţa au-
tenticităţii. Acestea au fost trimi-
se pentru o inspecţie amănunţită 
în linia a doua de control, unde s-a 

constatat că ambele poliţe de asi-
gurare prezentau urme de modifi -
cări de text la data expirării vala-
bilităţii. Șoferul automarfarului 
a declarat că a acţionat mecanic 
asupra documentelor, pe timpul 
staţionării în așteptarea controlu-
lui de frontieră,  deoarece acestea 
expiraseră în data de 19.03.2023, 
iar angajatorul nu a efectuat de-
mersurile necesare prelungirii 
acestora în timp util, fi ind nevoit 

să mai aștepte cel puţin o zi pentru 
a intra în legalitate. A preferat să 
modifi ce la luna de expirare cifra 
3, realizând mecanic cifra 8 și a 
sperat că poliţistii de frontieră nu 
vor sesiza. În cauză, se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de fals material în 
înscrisuri sub semnătură privată 
și uz de fals, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care se 
impun. .

infracţiune 
A încercat să păcălească poliţiștii cu asigurări falsifi cate 

Avarie 
Electrica 
în cartierul 
Aviaţiei

CABLU. A „zburat“ curentul, marţi la prânz, 

în cartierul Aviaţiei, astfel că o zonă întinsă din Galaţi 

a rămas fără energie electrică, începând de la ora 

12.30. Conform directorului Sucursalei Galaţi a com-

paniei Distribuţie Energie Electrică România (DEER), 

Sergiu Mihai, a fost vorba despre „un cablu declanșat 

în Staţia Galaţi“. L-am întrebat pe Sergiu Mihai dacă 

de vină a fost vreun „Dorel“ care a tăiat din greșeală 

vreun cablu al Electrica. „Sunt lucrări în zona Drumu-

lui de Centură, dar m-aș hazarda să spun că este din 

cauza acestora. Deocamdată nu știm cine e de vină 

pentru această avarie“, ne-a declarat directorul DEER 

Galaţi. Cartierul a fost realimentat cu energie electrică 

după circa o oră şi jumătate. . Cristinel Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • UAT Comuna Braniştea anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Construire 
centre de aport voluntar pentru co-
lectare deşeuri în comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 
în sat Braniştea, comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro secţiunea Reglementări -Acordul 
de mediu- Documentaţii procedu-
ră EIA şi EA-Memorii de prezentare 
2021 şi la sediul Primăriei Comunei 
Braniştea, cu sediul în comuna 
Braniştea, strada Ştefan cel Mare, 
nr.58 judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 
(279176) 
 • Cîrmuz Marian, vino acasă să-ţi 
dea mama bani. (279191) 
 • IN SRL, cu sediul in comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galati, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de autorizatie de mediu 
in scopul desfasurarii activitatii 
Spalatorie auto tip Self service cod 
CAEN 4520, pe amplasamentul 
din sat Tudor Vladimirescu - Str. 
Principala Nr.823 judetul Galati. 
Informatii privind impactul asupra 
mediului al activitatii pentru care se 
solicita autorizatia de mediu pot fi  
consultate zilnic de luni pana joi in-
tre orele 08.30-16.00 si vineri , intre 
orele 08.30-13.30. la sediul Agentiei 
Pentru Protectia Mediului GALATI, 
Str. Regiment 11, Siret nr.2, Galati; ju-
detul Galati. Observatiile, sugestiile/
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati (279193) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, utilat 
şi mobilat, ultracentral. 54 mii euro. 
Tel. 0721850472. (279202) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 38, 3 ca-
mere, nedecomandat, et.4. 41000E 
neg. Tel. 0724507292. (279157) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Urgent! Vând casă la ţară, posibili-
tate să locuiască două familii, teren 
2500 mp. 0759072701. (279182) 
 • Vând casă bătrânească 500 mp, 
Parc CFR, utilităţi, canalizare, gaz, 
curent electric. Tel. 0755820408. 
(279194) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 
et.1, îmbunătăţită, mobilată. 
0754789248, 0746139311. (279041) 
 • Dau spre închiriere ap. 2 camere, 
Mazepa, complet mobilat şi utilat 
modern. Tel. 0754571117. (279196) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm patiser, modelator co-
vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-
16.00. (278792) 
 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 
/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 
Italia. Tel. 0748918883 (278875) 
 • HPC angajează: VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI şi 
MUNCITORI NECALIFICAŢI în 
domeniul naval. Relaţii la telefon: 
0733.688.953. (278942) 
• Asoc. prop. 225 angajează femeie 
de serviciu, cu timp parţial. Relaţii 
tel. 0744359002. (279204)

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 
0751883913. (278967) 
 • Angajăm vopsitori auto. Relaţii 
la telefon 0735 835 877 (278975) 
 • Angajăm doamnă/ domnişoa-
ră- asistent social. Relaţii la telefon 
0728032511. (278994) 
 • Angajăm sudor CO2 argon, vop-
sitor, pregătitor, tinichigiu, tâmplar, 
tapiţer, frigotehnist, electrician auto, 
lucrător amenajări auto. Relaţii la tel. 
0740203572. (278997) 
 • Fabrica de şervetele angajea-
ză: inginer mecanic, mecanic şi 
operatori utilaje. Tel. 0745021213, 
0752030818. (279031) 
 • Angajez personal măcelărie: 1 mă-
celar, 2 vânzătoare (cu experienţă) şi 
personal spălătorie auto: băieţi, fete 
cu experienţă. Salariu motivant. Tel. 
0751609049. (279060) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 
Galaţi angajează: lăcătuşi con-
fecţii metalice, sudori, tăietori 
autogen. Salariul minim 3.150 lei 
net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 
0744606603, între orele 8.00 – 
16.00. (279064) 

 • Angajăm confecţioner textil, con-
fecţioner lucru la comandă, lucră-
tor textil la masa de croit, în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0744161991. (279069) 
 • Angajăm ajutor de bucătar, bu-
cătar, ospătar şi personal recepţie 
hotel, în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon 0744161991. (279070) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-
jeaza: Sudori electric si argon 
Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 
0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 
nr.23 (279071) 

 • SC Rematinvest SRL, punct lucru 
Galaţi, angajează şofer profesionist. 
Salariu motivant. Tel. 0733070160, 
0733070040, 0733070108. 
(279072) 
 • Angajez muncitori califi caţi- neca-
lifi caţi construcţii. Salariu atractiv. 
0753111623. (279102) 

 • Angajăm operator panifi caţie 
cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel.0755114037 de luni până 
vineri între orele 10:00 - 18:00. 
(279073) 
 • Angajăm mecanic auto parc 
propriu. Relaţii la tel. 0743766493 
de luni până vineri între orele 
10:00 - 18:00. (279075) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302. 
(279089) 
 • Angajez personal sezonier în 
Germania, la cules fructe şi legu-
me. 004915251798991 whatsapp. 
(279103) 
 • SC angajează dulgheri, fi erari, 
muncitori necalifi caţi. 0746819395. 
(279104) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 
fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(279125) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INGINER ZOO-
TEHNIST; TEHNI CIAN ZOO-
TEHNIST; INGINER AGRONOM; 
TEH NICIAN AGRONOM. TEL. 
0745686276 (279136) 
 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL LA STAŢIE PECO. 
TEL. 0745686276; TEL. 0754203248; 
TEL. 0743551218 (279137) 
 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice. Pers. contact 
0735510561. (279144) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-
trână+ menaj. Tel. 0745312460 
(279148) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0758659195. (279150) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel. 
0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Salariu motivant.Tel. 
0749223352 (279152) 
 • SC angajează şofer cat.B-distri-
buţie. Tel. 0749223352 (279153) 
 • SC angajează inginer indus-
tria alimentară. Tel. 0749223352 
(279154) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuş 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
în functie de califi carea şi aptitu-
dinile fi ecăruia. Tel. 0749223352 
(279155) 
 • SC angajează şofer cat.C+E. 
Tel. 0749223352 (279156) 
 • Angajăm agenţi pază pentru spa-
ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 
0751.150.239. (279160) 
 • Societate comercială angajează 
lucrător comercial, instalator, lucră-
tor amenajări spaţii verzi, muncitor 
necalifi cat. Telefon 0748521386. 
(279166) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc şi măturător stradal/ grădi-
nar. 0723112233. (279170) 
 • Angajez strungar pentru Germania, 
14 E/h+C+T. 0755877373 (279180) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
electricieni, sudori MIG-MAG, su-
dori electric şi autogen, lăcătuşi, 
instalatori sanitari şi gaze, hidrau-
lişti. 0744569046. (279183) 
 • SC angajează operator buldo-
excavator, instalatori tehnic-sani-
tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 
0744569046 (279184) 
 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-
gajează OSPĂTARI/ ajutor os-
pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 
experienţă. Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0759672578 (279188) 
 • Societatea DACO SECURITY 
GUARD SRL caută să angajeze 
agenţi de securitate/pază pentru 
lucrul în municipiul Galaţi. Telefon 
de contact:0725.892.112 (279197) 
 • Angajăm zugravi, muncitori neca-
lifi caţi. Tel. 0766144446. (279203) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (279095) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 
0728279899. (279084) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-
nat. Tunsoarea la salon. 
0751382053. (278898) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientului. 
0740167887, 0720256788. (276842) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985. (279056) 
 • Montăm casete siguranţe automa-
te, trasee separate centrale termice, 
boilere. 0726835985 (279057) 
 • SC oferă spre închiriere buldo-
excavator Caterpilar (lamă, cupă, 
picon). 0744569046. (279086) 
 • Amenajări case, apartamente, sa-
nitare, electrice, zugrăveli, parchet, 
balcoane, faianţă. Totul la cheie. 
0746525531. (279181) 

 • Execut confecţie metalică, cu-
prinzând o multiplă destinaţie uti-
litară: garduri, porţi, grilaje, terase, 
iluminatoare, copertine etc. Tel. 
0754912842. (279201) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 5845 
din 16.08.1976 opis „V“ pe nume-
le Veliche Nicolae, pentru locul de 
înhumare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 83, rândul 1A, locul 22, 
suprafaţă 3 mp. Se declară nul. 
(279189) 
 • Pierdut certifi cat de înregistrare al 
societăţii Versus SLV SRL. Se de-
clară nul. (279199) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 20 
din 13.03.2002, pe numele Antohi 
Maria, pentru locul de înhumare 
din cimitirul Eternitatea, parcela 83, 
rândul 3, locul 7, suprafaţă 3,75 mp. 
Se declară nul. (279200) 

 DECESE  

 • Drum lin către stele, sora mea dra-
gă! Nu te vom uita niciodată. Sora şi 
nepoţii. (279185) 
 • Mătuşă, te iubim şi nu te vom uita 
niciodată! Fam. Puşcaşu. (279186) 

 • O inimă bună a încetat să 
bată şi un sufl et nobil s-a ridicat 
la cer. Amintim trecerea către 

cele veşnice a scumpei noastre 
mame, bunici şi străbunică 

MĂGURA TUDORIŢA - 79 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Trupul neînsufl eţit este 
depus la capela Bisericii „Sf. 

Ana“ (Micro 19). Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul 

„Eternitatea“ pe 23 martie 
2023. (279187) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 22 martie, se împli-
nesc 2 ani de când fratele şi 

unchiul nostru, PAVEL 
COSTICĂ (COSTACHE),

fost salariat IMNG şi fost fot-
balist la Dinamo Galaţi anii 

60, a plecat pe drumul veşni-
ciei. Îl vom păstra mereu în 

amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 

Paraschiv. (279192) 

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T GHIDIGENI, titularul proiectului „Amenajare şanţuri şi 
accese proprietăţi la străzile asfaltate, Comuna Ghidigeni, 
Judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării a acordului de mediu pentru proiectul: „Amenajare 
şanţuri şi accese proprietăţi la străzile asfaltate, Comuna 
Ghidigeni, Judeţul Galaţi”, propus a fi  realizat în Comuna Ghi-
digeni, în satele: Ghidigeni, Gefu, Tălpigi şi Slobozia Corni.
Publicul interesat de informaţii privind proiectul poate consul-
ta pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-
Acord de mediu-Documentatii procedura EIA si EA-Memorii 
de prezentare 2021 şi la sediul UAT Comuna Ghidigeni, strada 
Chrissoveloni nr. 170, Jud. Galaţi, Com. Ghidigeni.
Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@
apmgl.anpm.ro

U.A.T. Drăguşeni, titulară a proiectului „Parc fotovoltaic 

în comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi”, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „parc fotovoltaic în comuna Drăguşeni, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat  în extravilan comuna Drăguşeni, 

T116, tarlaua Moţis, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M.  Galaţi, apmgl.ampm.ro, la secţiunea Reglementări → 
Acordul de mediu → Documentaţii procedura EIA şi EA → Memo-

rii de prezentare 2023 şi la sediul titularului, U.A.T. DRĂGUŞENI, 

sat Drăguşeni, comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail of-

fi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003211

PRF MP 003210
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1832 u Încetează din viaţă 
JOHANN WOLFGANG von 
GOETHE (n.1749), scriitor german.
1860 u Se inaugurează Grădina 
Cişmigiu, realizată de arh. 
german C. F. W. Meyer.
1902 u Se naşte GHERASIM 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 
oncolog, membru al Academiei 
Române.
1912 u Se naşte KARL MALDEN 
(m.2009), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1919 u A fost creată prima linie 
aeriană între Paris şi Bruxelles.
1923 u Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), actor 
francez, laureat cu premii Emmy.
1926 u Se constituie Federaţia 
Română de Box. 
1939 u Se naşte GEORGE 
PURCARU (m. 2016), seismolog, 
pedagog. Din 1975, stabilit în 
Germania.
1950 u Se naşte GORAN 
BREGOVICI, compozitor bosniac, 
interpret de muzică rock şi pop.
1951 u Se naşte TORA VASILESCU, 
actriţă de teatru şi film.
1966 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor.
1975 u Se naşte IOANA FLORA, 
actriţă română de scenă, radio, 
voce, film şi televiziune.
1976 u Se naşte REESE 
WITHERSPOON, actriţă 
americană de film, laureată în 
2006 a Premiului Oscar.
1978 u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001 u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry, Ursul Yogi, 
familia Flintstone.
2005 u Încetează din viaţă KENZO 
TANGE (n. 1913), arhitect japonez, 
laureat cu Premiul Prizker pentru 
Arhitectură.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va ploua. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12  grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 4 grade 

Celsius. Sunt 62 la sută şanse de preci-

pitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 4 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi  în 

jur de 77 la sută.  . surse online

meteo 22 martie România & Europa 

 V.G.u

Constantin 
Bosianu, 
primul decan 
al Facultăţii 
de Drept din 
Bucureşti

Constantin Bosianu s-a năs-
cut pe 10 februarie 1815, la Bu-
cureşti, unde şi-a făcut studiile 
secundare.

A urmat studii universitare 
la Paris, unde, în 1850, a obţinut 
titlul de doctor în Drept. Întors 
în ţară, a fost numit profesor la 
Colegiul „Sf. Sava“, iar în perioa-
da 1859-1872 a fost profesor de 
Drept roman şi primul decan al 
Facultăţii de Drept a Universităţii 
din Bucureşti.

În anul 1857 a fondat ziarul 
„România“.

S-a numărat printre parti-
cipanţii la mişcarea unionistă. 
A fost secretar al Divanului ad-
hoc al Ţării Româneşti (septem-
brie - decembrie 1857), director 
(1856-1857) al Departamentului 
Dreptăţii al Ţării Româneşti, de-
putat în Adunarea Electivă (1859), 
unde a susţinut dubla alegere a 
lui Alexandru Ioan Cuza ca domn 
al Ţării Româneşti şi al Moldovei. 

Domnitorul Al.I. Cuza l-a numit 
judecător al Înaltei Curţi de Ca-
saţie şi Justiţie (11 februarie - 7 
martie 1862) şi, mai târziu, vice-
preşedinte al Consiliului  de Stat 
(1864-1866). De asemenea, a fost 
preşedinte al Consiliului de Mi-
niştri şi ministru al Internelor, 
Agriculturii şi Lucrărilor Publice 
(1865). A fost şi preşedinte al Se-
natului (1879).

A contribuit la organizarea şi 
modernizarea noului stat prin-
tr-o serie de legi, între care Legea 
organizării judecătoreşti, a reor-
ganizării serviciului de percepţie 
la oraşe, a pensiilor pentru funcţi-
onarii civili şi pentru gradele mi-
litare inferioare, Legea lucrărilor 
publice, Legea privind regulari-
zarea şi canalizarea Dâmboviţei 
pentru prevenirea inundaţiilor. 
De numele său, de cel al lui Vasile 
Boerescu şi al lui Petre Poenaru 
se leagă Legea Învăţământului 
(1864), precum şi activitatea de 

unifi care a legislaţiei din cele 
două ţări româneşti.

Cabinetul său a fost considerat 
unul de tranziţie (după patru luni 
şi jumătate a fost înlocuit cu un 
guvern condus de Nicolae Kretzu-
lescu). Din poziţia de ministru de 
Interne, senator şi deputat, Con-
stantin Bosianu s-a pronunţat, 
în mai multe rânduri, împotriva 
încercărilor de a îngrădi, prin 
măsuri administrative, liberta-
tea presei, considerând libertatea 
de opinie ca fi ind fundamentală 
într-un stat de drept.

A fost decan al Baroului Ilfov 
şi primar pentru câteva zile (1-15 
decembrie 1878).

A decedat la Bucureşti, pe 21 
martie 1882. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Cornel Drăgan Târgovişte 
- Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“ a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comu na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
09:30 Hannes

Comedie, Dramă
11:05 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

12:55 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

14:35 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

16:30 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
18:15 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
20:00 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, 
Dramă

22:30 Câmpul morţii

SUA, Thriller
00:00 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune
02:30 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:05 Filler

11:20 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023

13:50 Primavara amintirilor

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

22:00 Cod pentru crimă:              

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Despre forme şi semne

00:00 Campionatele Mondiale 

de patinaj artistic - 

Saitama 2023 (R)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ca ideile tale să prindă contur 

este nevoie de un plan, altfel 

vei pierde din vedere mai multe 

aspecte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să se anunţe o zi mai 

încărcată. Descoperi că e nevoie 

de implicarea ta mai mult ca 

oricând.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este esenţial să ţii cont de un 

echilibru între viaţa personală şi 

cea socială.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cauţi să-ţi recapeţi o anumită 

imagine, să recuperezi o poziţie, 

să refaci un statut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Persoana iubită îţi va oferi 

sprijin, atâta timp cât vei fi  sincer 

cu aceasta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca perspectiva ta 

să nu fi e deloc aceeaşi cu a 

celorlalţi şi de aici apar scântei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te implici în activităţi mai puţin 

atractive, care necesită atenţie 

sporită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este esenţial să-ţi asculţi 

sufl etul, să te preocupi de partea 

emoţională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot apărea idei neaşteptate, 

alianţe interesante. S-ar putea să 

cunoşti pe cineva special.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să traversezi o 

perioadă mai liniştită şi simţi că 

este cumva „liniştea dinaintea 

furtunii“.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pot apărea unele ocazii care te 

pot ajuta să-ţi crească veniturile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre surprize, 

despre împliniri, în special pe 

plan sentimental.

horoscop
22 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 MARTIE 

remember
Ion Murariu (1922-2012)

Artistul plastic Ion (Nică) 
Murariu s-a născut la Dorohoi, 
județul Botoșani, pe 12 
septembrie 1922. Și-a făcut 
studiile la Academia de Arte 
Frumoase din Iași, în perioada 
1941-1946. În paralel, a urmat 
cursurile Facultății de Litere 
și Filosofi e. Artist plastic cu o 
activitate prodigioasă în pictură, 
desen și acuarelă, Ion Murariu 
a pictat tablouri - portrete, 
peisaje, fl ori și compoziții, 
realizând și decoruri de teatru. 
S-a remarcat încă din 1938, la 

„Tinerimea română“, când i s-a 
acordat Premiul excepțional 
pentru desen, dar a debutat 
în viața artistică în 1942, 
când era student, la un Salon 
ofi cial de pictură de la Iași. 
A avut expoziții personale la 
București, a participat la diverse 
manifestări de artă românească 
organizate în străinătate, la 
Cleveland, Boston, New York, 
Berlin. În 2002, a organizat, 
la Galeria de Artă de la Cercul 
Militar Național, o expoziție-
retrospectivă de pictură 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

369 CM

424 CM

420 CM

+ 1 cm

 0 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

412 CM

326 CM

258 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

12 ÎNCERCĂRI
FILM NOW. ora 20,00, acţiune, crimă, thriller, 2009, SUA

Cu: John Cena, Ashley Scott u

Titlu original:  12 Rounds  u Când detectivul Danny Fisher îi pune beţe în 
roate unui hoţ şi-l împiedică să fugă cu o pradă în valoare de milioane de 
dolari, iubita hoţului este ucisă dintr-un accident. După ce evadează din 
închisoare, infractorul pune în aplicare un plan cumplit: Fisher va trebui sa 
rezolve o serie de 12 enigme extrem de dificile. Altfel, logodnica lui va muri... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Gări de poveste

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Răzbunarea lui Jacquou

Franta, Aventuri, Dramă
00:00 Gări de poveste (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minute pierdute

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Mister

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Misterul ceasului                  

din perete

SUA, Familie, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

03:00 Supravieţuitoarea (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

și acuarelă, prilejuită de 
aniversarea a 80 de ani de viață 
și 60 de ani de la prima prezență 
la un salon de pictură. S-a stins 
din viață pe 22 martie 2012, la 
Bucureşti. . V.G.
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La teatru
Fantezie
(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni tematice)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Intraţi… în politică! - … - u

Date la tain! 5) Prima femeie – Limitele unui furios! – Doc gol! 6) … 

- … 7) … 8) Indicaţie pentru lucrul bine făcut - … 9) … - … 10) Capi 

de familie - ….

VERTICAL: 1) Site fotografi ce, tehnic vorbind – Distras de pe u

margini! 2) Cele care nu au stare – Jeep-ul carpatin. 3) Abreviere 

pentru „dumneata” – Sâcâit la culme. 4) Ambarcaţii uşoare cu 

câte o velă – Prelaţi musulmani. 5) În cort! – Real Federacion 

Espanola de Atletismo (siglă). 6) Recipient din nuiele împletite 

– Tacticos de la început... la sfârşit! 7) A domoli pe cineva… pe 

uliţă – Tobă de carte (pl.). 8) Număr absolut de miocite (abr.med.) 

– Suferinţă fi zică. 9) Oase din zona bazinului – Prinde miros. 10) 

Vine cu explicaţii, în exprimare – Apărătoare pentru pumnal.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Așa vine vorba“ de ieri:
Orizontal: u TITULESCU, ORATOR, ARA, COCA, ARTAG, ANUNT, IATA, IT, 
CUC, OS, ACEA, LATRA, BA, SPUNE, T, R, VARIANTA, ACARET, TO, SAGA, 
AMANA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Maculaturi“ de ieri:
Orizontal: u

S, H, F, ZADARAT, FERICE, O, SISTOLA, DRAC, EI, AM, BN, DUEL, A, PITON, VIS, 
TERAPEUTA, DO, B, ACR, G, AT, OCHIRE, TREN, AE, IR, ENUNT, ANI.

integramă 
Reminiscenţe...de luat!

Linişte 
sufl etească

Datul cu 
gura

...

...

E o 
nereuşită

Sunt 
în stare!

Rea 
de muscă

Despărţiri 
la uşă

Lila

Amânare 
de plată

Jocul 
cu bile

Ţinut
minte

Partid
istoric

Apar 
din Asia!

Afară la 
intrare!

Împrăştiate

Punct 
la table

Stropite

Tare ca 
piatra

Fermă...
americană

Tras 
pe jos

Mii de 
kilograme

Un soţ 
încurcat!

...

Dă bine 
în scris

Singură!

Inar afl at în 
încurcătură!

Vârf de 
munte

Câinele 
din Deltă

...

Traşi pe 
spate

Laici!

Dotat 
ca atare

Cap 
de serie!

3

3 9 4 6

2 8

3 9 7 2 5

1 9

5 6

5 2 9

9 3 4

6 8 7

4 2 6 8

3

7

8 9

3 6 9

1 5

4 5 9 6

6 1 7 4

2 3 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

8 2 6 4 1 9 7 3 5

3 1 5 7 8 6 4 2 9

9 7 4 2 3 5 6 8 1

7 6 9 8 4 1 3 5 2

5 8 3 9 6 2 1 4 7

1 4 2 3 5 7 9 6 8

6 9 7 5 2 3 8 1 4

4 5 1 6 7 8 2 9 3

2 3 8 1 9 4 5 7 6

3 8 1 5 6 7 9 2 4

4 7 2 9 8 3 6 5 1

5 6 9 4 1 2 7 3 8

1 5 8 7 3 4 2 9 6

6 2 7 1 9 5 4 8 3

9 4 3 8 2 6 1 7 5

2 9 6 3 5 1 8 4 7

8 3 4 6 7 9 5 1 2

7 1 5 2 4 8 3 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- După ce îl termină de tuns, 
frizerul îl întreabă:
- Vă dau cu ceva în cap?
- O, să nu te pună dracu’! 2

- Dă-mi te rog exemplu de o 
tulburare de personalitate!
- Sufl etul merge în vacanţă, 
iar corpul, la muncă.

reţeta zilei
Zacuscă 
de ardei 
şi gogoşari

INGREDIENTE. 1 kg roşii, 4 gogoşari, 4 

ardei graşi, 1 morcov mijlociu, 1 ceapă, 2-3 căţei 

de usturoi, 50 g ulei, 1 lingură zahăr, sare.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb roşi-

ile şi se trec prin sită. Între timp, se coc gogoşarii 

şi ardeii. Se curăţă, se îndepărtează cotorul şi 

seminţele, şi se taie felii nu prea mărunte. Se 

curăţă morcovul şi se taie felii, de asemenea 

se taie ceapa peştişori. Morcovul şi ceapa se 

prăjesc uşor în ulei şi, când s-au muiat, se pun 

în sosul de roşii, împreună cu gogoşarii, ardeii 

şi usturoiul. Se adaugă zahărul şi se potriveşte 

gustul sărat.. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mama 
pozează 
nud contra 
bullyingului

u Campanie. „Doi copii 
mari trebuie să-şi vadă mama 
goală împotriva bullyingului! 
Unde a ajuns lumea în 2023?! 
Totul e normal în ziua de azi!”, 
a fost unul dintre comentariile 
critice pe care le-a primit Car-
men Negoiţă pentru faptul că a 
pozat nud, în cadrul unei cam-
panii cu un puternic mesaj so-
cial: de luptă împotriva hărţui-
rii (bullyingului) şi a „body sha-
mingului”, adică a umilirii şi 
batjocoririi aspectului fi zic al 
unei persoane. Un proiect al lui 
Vali Bărbulescu, în cadrul că-
ruia au fost intervievate şi foto-
grafi ate nud zece femei, din tot 
atâtea tipologii. Iar una dintre 
protagonistele acestui curajos 
demers a fost Carmen Negoiţă, 
mama unei fete de 22 de ani şi 
a unui băiat de 21 de ani. „Eu 
mi-am crescut copiii cu min-
tea deschisă, îngăduitori, înţe-
legători. Mi s-a părut foarte ta-
re proiectul, mesajul din spate-
le imaginilor, căci despre asta 
este toată povestea. Să învăţăm 
să ne apreciem la orice vârstă, 
chiar dacă nu arătăm perfect în 
momentul respectiv. Nu trebu-
ie să ne comparăm cu alţii. Sin-
gura persoană cu care trebu-
ie să te compari eşti tu”, a spus 
Carmen Negoiţă. Referitor la 
îndrăzneala de a se dezbrăca în 
faţa unui aparat de fotografi at, 
protagonista şedinţei foto a fost 
cât se poate de limpede: „Nu 
vezi mai mult decât ai putea ve-
dea la plajă, dacă ar fi  să porţi 
un costum de baie minuscul”. 
„Dacă noi schimbăm viaţa unei 
singure adolescente, pentru mi-
ne e misiune îndeplinită”, este 
convingerea lui Vali Bărbules-
cu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

O notă 
din trei!

Răceală

Peste!

Lipsit de 
lichide
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Apariţia, dar şi dispariţia tre-
cerilor de pietoni din Galaţi a 
devenit o normalitate, lucrurile 
schimbându-se uneori, în rău, 
chiar de la o zi la alta. Un astfel 
de caz este şi în Mazepa, pe strada 
Ciprian Porumbescu, acolo unde, 
deşi cândva era o trecere de pie-
toni, acum oamenii sunt nevoiţi 
să stea la mila şoferilor pentru a 

traversa strada, neavând niciun 
alt loc prielnic pentru a reuşi să 
ajungă pe partea opusă. Locatarii 
cartierului condamnă dispariţia 
trecerii de pietoni dintre Centrul 
Regional de Transfuzie Sanguină 
şi magazinul mixt de pe partea 
opusă, fi ind nevoiţi să rişte amenzi 
din cauza lipsei marcajului pieto-
nal. Astfel, aceştia speră la reapa-
riţia marcajului, care cândva le 
făcea traversarea atât uşoară, cât 
şi regulamentară.   .

CITITORII SESIZEAZĂ  .  TRAVERSARE

PRF PVL 000035

UN INTERIMAT 

LA ŞEFIA USR 

GALAŢI
SOLUŢIE. USR Galaţi 

trece în prezent printr-o etapă 

de reorganizare, după demisia 

senatorului Andrei Postică de la 

şefi a Organizaţiei Judeţene a parti-

dului, la începutul lui 2023, urmare 

unor diferenţe de opinie cu membrii 

Biroului Judeţean. > pag. 06

UN GĂLĂŢEAN, 

LA JOCURILE 

MONDIALE 

UNIVERSITARE
BASCHET. Gălăţeanul Cătălin 

Ştefănescu (33 ani) va reprezenta 

România la o importantă competiţie 

mondială, în calitatea de antrenor 

asistent al lotului naţional, alături de 

principalul Dan Ioan. > pag. 08

România are viitor. Nu e o 
viziune optimistă legată de ceea 
ce-ar putea deveni ţara noastră, 
ci doar un clişeu sugerat de cele 
două personalităţi din titlul ar-
ticolului. Şi totuşi, iată şi dovada 
frivolă a faptului că România are 
un viitor: Eu voi trăi / Tu vei vota / 
El, Ea, Ei, Ele, Selly vor câştiga.

Pentru cei care-au deschis in-
ternetul mai târziu, fac preciza-
rea că Selly este un tânăr de vo 
22 de anişori, foarte popular în 
rândul celor de vârsta sa, carac-
terizat de presă ca fi ind vlogger, 
cântăreţ şi actor. Asemenea pre-
şedintelui Iohannis, vloggerul 
Selly sparge multe mii de euro, 
lunar, pentru că aşa vrea, aşa 
trebuie şi pentru că sfânta sa mi-
siune pe Pământ îl obligă. Selly 
călătoreşte cu avionul destul de 
des, mai ales când pleacă în va-
canţă. Iohannis se plimbă şi el cu 
avionul. Teoretic, cu treabă. Prac-
tic, în vacanţe neconforme. Ioha-
nnis e un turist asimptomatic. De 
câte ori aterizează, preşedintele 
îşi setează telefonul pe modul 
„Avion”. Însoţitoarele de zbor tip 
doamna Carmen numesc asta 

„Efectul Coandă, versiunea mu-
tinistă de Sibiu”. Adică, aruncă 
banii pe fereastră, ca să nu zic pe 
hublou. Recent, într-un interviu 
acordat unui tabloid, Selly a zis 
că, deşi cheltuieşte vo 20.000 de 
euro, lunar, publicul n-ar trebui 
să-şi imagineze că stă tot timpul 
pe iaht. La fel şi Iohannis: de câte 
ori plăteşte zeci de mii de euro pe 
avionul cu care pleacă peste hota-
re, face escală la Sibiu. Pentru a 
le explica profanilor că nu tot ce 
zboară se mănâncă. E ca atunci 
când, având raw de mare, circuli 
cu avionul, de dragul fructelor de 
pădure. .

baba arde şi ţara se piaptănă 

Selly
este pentru noi

un fel de Iohannis II
CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 miercuri

20 - 25 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 martie 2023

12

PRF PVL 000027

Lipsa trecerii 
de pietoni, 
o problemă 
pentru gălăţeni

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

22.03.2023
FIDELITATE
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